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List Izlazi svake srijede * Ure­
đuje redakcijski kolegij * Gla­
vni i odgovorni urednik — 
NIKOLA BEGO * Uredništvo: 
Šibenik, Ul. Jelke Bućić 5 * 
Telefon uredništva 25-62 * Ru­
kopisi se ne vraćaju

šibenski list
ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA KOTARA ŠIBENIK

Cijena 20 dinara * Izdaje: 
Novinsko-izdavaćko poduzeće 
»Štampa« Šibenik * Direktot 
MARKO JURKOVIC * Mjese­
čna pretplata za FNRJ 100 di­
nara, za inozemstvo 200 dinara 
* Tekući račun: Komunalna 
banka Šibenik 435-11-8 * Tele­
fon štampanje 22-28 i 29-5?

Neka aktuelna pitanja poljoprivrednih zadruga

Planovi veliki, a stručnjaka malo
N aš k o m e n ta r

Pred vijeća Kotarskog i općin­
skih narodnih odbora često dola­
ze molbe podjciprdivrednih zadruga 
za garancije d uoešto pri dobija- 
nju kredita, kojima one iele pro- 
šiiriti, modernizirati i unaprijediti' 
p štovanje. Zjdnuge d  nas vej d- 
maijru razrađene plinove za više 
milijarda investicija, od čega za 
mellLraoi.e oko 250 milijuna 
»Jamra, za gradnju objekata za 
preradu poljoprivrednih proizvo­
da oko 400 milijuna dinara itd. 
Osim tega razvitak pol .©privrede 
znaibmo je u>tjez ia i  sve snsižnije 
utjie.c na preorijtEintardiiu zadruga 
koje gube čisto trgcvaiJko olbdlje- 
ž.e d pretvaraju se u snažnog 
pr.izvođača i kooperanta s pri­
vatnim poljoprivrednikom. Pri 
planiranju i odobravanju sred­
stava za ctanazov nje kadrova tre­
ba voditi najuna o tiim promjena­
m a koje nastaju unutar zadruga.

Poljoprivredno - šumarska ko­
mora u ć Šibeniku obavila je ne­
davno detaljno snimanje r  dr.ih 
mjesta i potreba za 'kadrovima 
■u poljcpiiivredndm zadrugama na 
području šibanskeg kotara. Poda­
ci o kadrovima u zadrugama ši­
benskog kotara govore, da je na­

ročito službenički kadar u  za­
družnim organizam .ama u pos­
ljednje dvuje godine u dobroj 
m„eri u odnesu na stručnu i 
ai-isku kvalifikaciju osposobljen 
zahvaijujiući mjerama koje su 
poduzete za školovanje i ospo­
sobljavanje zadružnih kadrova. 
Kvalifikaclona struktura radnika 
je poboljšana, ali istina, to još ne 
zadovoljava. U ovoj i narednoj 
godini akcent će biti bačen na 
stručno osposobljavanje radnika 
Poduzete su i odgovarajuće mjere 
od strane komore tako da je pro­
šle godine upućeno 8 radnika u 
škode za sticanje kvalifikacija po- 
l.oprivrednog kvalificiranog rad­
nika.

U 42 opće poljoprivredne za­
druge u kotaru 16 upravitelja za­
druga ima -osnovnu školu, a 11 
odgovarajuću stručnj spremu. Od 
26 šefova računovodstva srednju 
stručnu spremu ima 10, samo dvo­
jica su sa osnovnom školom, dok 
od 19 komercijalnih službenika 
potrebnu stručnu spremu ima 11, 
a od 38 komercijalnih 13.

Tim su podacima raspolagali u 
Kotarskoj 'poljoprivrednoj - ’ šu­
marskoj komori ikad su utvrđivali 
broj kvalificiranih i visokokva­
lificiranih stručnjaka koji su idu-

Takmičenje vatrogasaca Dalmacije

Prelazni pehar 
dobio Trogir

ćih pet godina potrebni zadruga­
ma, ako se želi provesti plan u-' 
napređenja zadruga i poljopriv­
rede. Prema tim planovima do 
godine 1966. treba se školovati i 
dopuniti školovanje 156 radnika 
i službenika.

Dii.de, udav program osposob­
ljavanja kadrova neće početi iz 
početka, jer se posljednjih godina 
u više zadruga dosta učinilo, lako 
svi stručnjaci, koji su upućeni na 
školovanje, još nisu stigli, u iduće 
dvije do tri godine 60 stipendista 
doći će u proizvodnju.

U nastavnoj godini 1960/61. za 
školovanje j stručno obrazovanje 
zadružnih kadrova iz fonda je 
utrošeno preko 9,100.000 dinara. 
Ovako velika svota novaca utro­
šena je za to što su .se u Siiben. ku 
orijentirali na školovanje kadro­
va iz radnog odnosa zadružnih 
organizacija. Naime, iskustvo je 
pokazalo da se kadrovi koji su 
školovani stipendiranjem u raz­
nim školama, ne zadržavaju u 
zadružnim organizacijama. Istina, 
školovanje kadrova iz radnog od­
nosa opterećuje fond, sili u Po­
ljoprivredno - šumarskoj komori 
smatraju da je ova orijentacija 
pravilna. Jer takvi kadrovi su po­
vezani s  imovinskim i obiteljskim 
stanjem na selu i najviše se za­
državaju u zadružnim organizaci­
jama.

Teško je raditi na školovanju 
zadružnih 'kadrova, kad se poje­
dini upravitelji poljoprivrednih 
zadruga i njihovi organi uprav­
ljanja ne pridržavaju datih o- 
baveza o uplati sredstava Fondu 
za kadrove.. Ilustracije radi na­
vest ćemo primjer Opće poljopri-;

vređne zadruge Orlić - Markovac. 
Ta zadružna organizacija ima na 
školovanju tri stipendista čiji 
troškovi školovanja u toku jedne 
godine iznose 340.000 dinara, a 
njena, obaveza Fondu za kadrove 
250.000 dinara. Upravitelj te za­
druge i njen organ upravljanja 
dobili su da potpišu ugovor za 
plaćanje obaveza prema Fondu u 
1982. godini iako su sva tri sti­
pendista nastavila" školovanje. 
Valja istaći da Fond redovita 
šalje stipendije. Slična stvar je u 
vezi potpisivanja ugovora sa za­
drugama u Kninu, Pađanama, O- 
tonu, Drnišu, Zatonu, ŽLrju i 
Primošten selu.

Pa i pored teškoća na koje se 
nailazi u školovanu kadrova, 
Fond je odigrao pozitivnu ulogu. 
Sasvim je sigurno da pojedine 
zadružne organizacije ne bi bile 
u stanju odvojiti onoliko novča­
nih sredstava koliko je utrošeno 
za školovanje njihovih kadrova

Osiguranje tako velikog broja 
stručnjaka zaista je ozbiljan po­
sao koji između ostalog zahti veva 
i velike materijalne izdatke. Osim 
toga sadašnji službenici i radnici 
U zadrugama moraju se pobrinuti 
da stefcnu određene kvalifikacije 
1 u tome im treba pomoću I pro­
izvođači koji surađuju kao ko­
operanti, moraju završiti tečajeve 
i praktično se upoznati s višim 
oblicima agrotehnike. Dakako, 
osim vlastitog nastojan'a, zadruge 
računaju i na pomoć društvenih 
organizacija, kako političku u 
objašnjavanju takvih mjera, tako 
i organizacionu.

M. Ortović

Skupština filijale Zavoda za socijalno osiguranje Knin

Z a š t o  gub i c i ?

Vatrogasci vrše pripreme
U nedjelju je održano natjeca­

nje dobrovoljnih vatrogasnih 
društava Dalmacije uz učestvo­
vanje Kotarskih DVD iz Zadra 
Splita, Dubrovnika i Šibenika.

Na praktičnoj vježbi

Sva. društva bila su podijeljena 
u tri gruipe: gradsko-kotarska 
društva, općinsko-seoska i indu­
strijska društva. Osim toga natje- 
cala se je i jedna ženska ekipa 
iz Zadra, te ekipe podmlatka i 
pionira.

Prvo mjesto u skupini gradsko- 
kotarskih društava, pobijedilo je 
DVD Pag (kotar Zadar), dok je 
u grupi industrijskih DVD dru- 
'.t va pobijedio DVD • »Mosor« 
brodogradilišta »Jozo Lozovina« 
iz Trogira. Jedina ženska ekipa 
tekstilnog kombinata »Boris Ki- 
đrič« iz Zadra pobijedila je baz 
konkurencije. U grupi podmlatka 
pobjedu je odnijelo DVD iz Si­
nja, a u skupini pionira — pio­
niri DVD iz Šibenika.

Prvacima grupa dodjeljene su 
zastavice, dok je prelazni pehar 
dobilo DVD »Mosor«, kao ekipa 
s najviše osvojenih bodova.

Ukupno je nastupilo 16 odje­
ljenja s oko 150 učesnika.

Prvak u konkurenciji kotarsko 
gradskih DVD, ekipa Šibanika 
nastupila je u sastavu: Barbača 
(komandir), Lovrić, Vrhovski, Ba 
šie, Desnica, Zorić, Friganović, 
Lambaša i Lakoš.

Takmičenje se odvijalo na dva 
različita mjesta i to: na Poljani 
maršala Tita i kod starog pogona 
Tvornice ferolegura.

Prije početka takmičenja odr­
žan je defile svih vatrogasnih 
jedinica s oko 350 vatrogasaca. 
Takmičenje je održano pod po­
kroviteljstvom predsjednika Ko­
tarskog narodnog odbora Šibenik 
druga Bože Radića

-  J  C -

Ruda idu d kako se troše sred­
stva fonda za zdravstvenu zašiti tu 
na području triju kcmiuma: fcnin- 
slke, kdstrnjske i iklajske, b la je 
.glavna tema na skupštini filijale 
Knin Kotarskcg zavoda za soci­
jalno osiguranje. Interes skupšti­
ni: ira za ffinancdjisko poslovanje 
fil jale, naravno bio je razum­
ljiv, jer je ustanova prošlu godi­
nu završila s csjetnom negativnom 
bilancom.

Preko 20.000 aktivnih osigura- 
miika, penzionera i članova n iho- 
v h  porodica ostvaruje prava 
zdravstvene zaštite preko Medi­
cinskog centra u  Kninu, željezni­
čari preko svoje •'zdravstvene sta­
nice, a ostali preko svo’šh zdrav­
stvenih stanica u Kist an jama., 
odnosno Oklaju.

Medicinski centar u  Kninu naj­
veća je i najrazvijenija zdrav­
stvena ustanova na području fili­
jale. U svom sastrvu ima pored 
vanbolmičke, još bolničku službu 
i apoteku. Ustanova raspolaže 
sa 15 liječnika od kojih se dva 
nalaze na spec'jalazacdjd i to: fti- 
zdedog i rentgendog. Dok je u to­
ku 1961. g. u bolnici rad io  8 1r'V'- 
čnika, dotle u vanbolničkoj služ­
bi 6 liječnika rpce prakse sa sto­
matologom. Medicinski centar or­
ganizirao je vanboliničfcu službu 
preko sivo ih smibulant'., od ‘kojrih 
tri postoje u Kninu, a roet u se­
lima kalo sektorske ambulante 
koje postoje u Kosovu. Pola ii, 
Stranici, Pl-vnu d Mokrom Po­
lju. SDecFaldstičfca služba se o- 

(Nastavak na 3. strani)

P r i v r e d a  na  
z a o k r e t u

NEMA ODSTUPANJA OD BORBE ZA VEĆU PRODUK­
TIVNOST I UKLJUČIVANJE U SVJETSKU EKONOMSKU 
RAZMJENU

Nekoliko vrlo interesantnih mjera poduzeto je u posljednje 
vrijeme da bi se popravila privredna situacija u zemiji i naša 
privreda intenzivnije uključila u svjetsku ekonomsku razmjenu. 
Reorganizacije su zahvatile oblast planiranja, financija, a Zako­
nom je formirana i jedinstvena privredna komora. Prednost je­
dinstvene privredne komore je u tome što će tako organizirana 
komora biti sposobnija da samostalnost privrednih udruženja) 
odnosno pojedinih privrednih oblasti, povezuje sa zajedničkim 
privrednim funkcijama. Jer, ne treba zaboraviti da su problemi 
uvoza, izvoza, privrednog sistema, unapređenja proizvodnje iuu., 
zajednički za cijelu privredu.

Pred svim društvenim faktorima nalazi se zadatak da se 
založe za ostvarivanje zajedničkog kursa ko.i je m. . ,i 
zaključcima Izvršnog komiteta CK SKJ i u govoru druga Tita u 
Splitu. Umjesto praznih diskusija, na svim nivoima od komune 
do federacije, treba neodlozno i sa puno odgovornosti pristupiti 
rješavanju problema. Ti problemi su uglavnom materijalne pri­
rode i njih treba i rješavati prije svega u oblasti materijalnih
odnosa ne zaboravljajući da i dalje treba ulagati _u-
vršavanju i dopunjavanju sistema samoupravijanja kao i p ivr -i- 
nog sistema u svim oblastima. Međutim, nećemo mnogo na|praviti 
u razvitku socijalističkih odnosa ako uspješno ne prevaziuemo 
određene protivrječnosti koje proizlaze iz privrednih disproporcija.

Sto je to što treba najhitnije otkloniti da bi krenuli napri­
jed još krupnijim koracima?

To je u prvom redu nedovoljna. produktivnost rada. Stoga 
je potrebno da neodlozno povedemo bitku za veću produktivnost, 
odnosno za sniženje troškova proizvodnje, jer samo takav napre­
dale predstavlja trajnu osnovu proširenja mdmuoaui i (- 
štveno potrošnje i proizvodnje. Ako želimo da ostvarimo veću 
potrošnju, onda treba da proizvedemo vise robe a i  i-
panj produktivnosti nego je sada slučaj. Za postizanje veće pro­
duktivnosti potrebno je poduzeti mjere za tehničko unapređenje 
naše industrije koja je priličnim dijelom zastarjela, usavršavati 
sistem raspodjele i  razne oblike stimulacije, to specijalizaciju, 
kooperaciju i bolju organizaciju rada.

Naročito bi se s-rovo mogle odraziti teškoće koje bi nastale 
ako bi neko poduzeće, ili više njih, orijentiralo se na smanjenje 
proizvodnje i ograničenje korištenja kapaciteta uz održavanje 
niske produktivnosti i visokih cijena. Osim toga potrebno je izvr­
šiti detaljnu ekonomsku analizu sadašnjeg stupnja našeg privred­
nog razvitka, utvrdit! zadatke koji se postavljaju u tim listovima 
i podrediti svu našu ekonomsku politiku baš tim zadacima.

Zaokret u našoj privrednoj politici vidi se i u tome što se 
u ■ centar pažnje stavlja bolje korištenje postojećih kapaciteta, a 
ne prvenstveno izgradnja novih objekata, koji su često bili po­
lovično iskorišteni. Sto se tiče podjzeća koja više ne mogu da 
idu ukorak s razvojem naše privrede stalo se na stanovište, koje 
je zaista opravdano, da naš privredni sistem ne može i dalje da 
spašava i održava takva zaostaia poduzeća na štetu društvene pro­
duktivnosti i društvenih fondova. Takva poduzeća treba sanirati, 
gdje postoje mogućnosti, spojit ih s drugim organizacijama ciko 
to neće ići na štetu boljeg partnera, preorijentirati ih na drugu 
proizvodnju ili u krajnjoj mjeri prići njihovoj likvidaciji vodeći 
računa o zaposlenim radnicima.

Pred nama je sada i izgradnja novog sistema planiranja, 
koji će nam omogućiti da pravimo takve planove koji će odražavati 
naše stvarne mogućnosti, a ne da trčimo, ispred njih. Napregnut 
ili neostvaren plan predstavlja uvijek određenu dezorganizaciju 
i poremećaj i otvara vrata stihiji. Kad se takvi poremećaji dulje 
vremena gomilaju normalno je da onda prerastaju u ozbiljne 
probleme.

Orijentacija na isključivo zadovoljavanje domaćih potreba 
nije pravilna. Naša privredna politika bazira se na činjenici da 
treba razvijati industriju u tom pravcu da proizvodi u velikim 
serijama ne samo za zemlju već i za svjetsko tržište. Jedino na 
taj način proizvodit ćemo velike serije jeftinije robe. Kurs inten­
zivnijeg uključivanja u proces svjetske ekonomske razmjene je 
zauzet i mnogo štošta će mu se morati da podredi.

— P K —

Efikasnije mjere u trgovačkoj mreži
Jedan od važnih elemenata u 

formiranju cijene na tržištu je­
ste marža, danas toMko često spo­
rnim jama ikada je riječ o novim 
mjerama d kontroli cijena.

Ovoml pitanju posvećena je 
znatna pažnja, pa su i nedavno 
na jednom savjetovanju u Narod­
nom odiberu šibenske općine na 
ko em su bili pre ist vmiicii Trgo­
vinske 'kornere, Trgovinske in­
spekcije i ostali zainteresirani 
f kteni, doneseni zaključci da tr­
govinske privredne organizacije 
sa područja grada Šibenika dmiju 
do 25. maja dostaviti Odjelu pri­
vrede NO općine Š’benik doku­
mentaciju o prosječnim marža­
ma po granam i artikala u 1961. 
godina i prijedloge o potrebnoj 
visini marže za 1962. godinu.

Os'm toga, vršit će se pre spa- 
tivtnje podnijetih dokumenata od 
strm e trgovinske mreže te even­
tualne dopune & naknadna objaš­
njenja, koji posao treba da 
bude završen do kraja m eseca 
maja. Konačno u prvoj polovini 
m.eseca juna Savjet za privredu 
NO općine donijet će na osnovu 
podnesenih dokumentacija odluku

o određenoj marži za grupe arti­
kala u trgovini. Ovu odluku mo­
rat će naravno, strogo poštivati 
sve trgovinske organizacije, te ni 
pod kojrim u vetom  neće b ti mo­
guće povišenje cijena ušli ed po-

promjenu cijena dostaviti Odjelu 
privrede NO cipćine.

Ako je nekim artiklima malo­
prodajna cijena formirana od 
strane samih proizvod?ča, uz u- 
gov'reh rabat u trgovini, takvi

dizanja Iznosa usluga marže kao će se artikli moči stavljati u
posve neekonomskog elementa.

Iako je predviđeno da se ed ene 
moraju vratiti na nivo od 31. 
XII 1961. godine, moguće' je ipak 
da u 1962. godini dođe do pov'Je­
nja nekih cijena djelovanjem 
različitih faktora Postavlja se 
pitanje, kako postupati s takovim 
artiklima da li ih vr-ćati proiz­
vođaču odnosno dobavljaču, što 
bi se svakako odrazilo na. asorti­
man robe u trgovini, ili pak i 
dalje obavljat’ promet ove robe 
uz 'povišene cijene.

Kod artikala kojima je dano 
odobrenje za izmjenu cijena od

promet bez ograničenja, ali trgo- 
v'nska malo proda na mreža o 
svakri pirom’eni cijena, dužna je 
ob-vi jesti ti organ uprave nadle­
žan za postove privrede.

Ako neki artikli spadaju pod 
•režim kontrole i evidencije cije­
na, a na računima dobavljač nema 
oznake klauzule onda će se računi 
vraćati d'bavliaču da ih dopuni 
tom klauzulom ili drugim za­
konski osnovanim odobren em za 
povišen j,e cijene. Ako dobavi jač

strane Saveznog . ured za cijene ne p'stupi u tom smislu izv’estit
trgovinska mreža će moći na na­
bavnu cijenu obračunati maržu u 
visini ko'u je odredio NO općine 
Šibenik. Važno je naročito da će 
poduzeće za promet prehrambe­
nim artiklima, svaku eventualnu promjenu tih cijena tražit

će se Tržna inspekcija epoine.
Cijene nekih artikala fiksno su 

određene sa strane Saveznog iz­
vršnog vijeća, ili je određen na- 
č'n njihova formiranja. Za svaku

5e se,

da na računima dobavljača bude 
klauzula cd strane Saveznog ure­
da za aijene. U sluća' u manjka­
vosti tih računi u pogledu gor­
nje klauzule, izvijestit će se tržna 
inspekcija. Isto vrijedi i zi grupu 
artikala koji ne potpada ;u pod 
režim kontrole i evidencije cije­
na. Zi svaku primjernu ed ena 
tih artikala tokođer će se obavi­
jestiti nadležna trgovinska in­
spekcija.

Cilj je svih ovih m 'era d i po­
stanu što efikasniji instrumenti u 
odvijanju trgovinskog prometa na 
milo i da se srede odnesi izme­
đu proizvođača, dobavi jača i 
trgovinske mreže. Ovi instrumen­
ti su strogo obavezne prirode i 
m-iraju ih primjenjivati sva tr­
govinska poduzeća na području 
croriie. Usp’eh ovakve kontrole 
cijena bez sumnje će se odraziti 
već u kraćem narednom periodu, 
u kojem se očekuje efikasna star 
bilizaci'a cijena a mehanizma tr­
žišta. (J. C.)



U  turističkoj sezon i

Šibenčanima i mnogim turistima koji su prošlog ljeta bora­
vili na ovdašnjem primorskom području još su u živom siećanju 
gužve i neprospavane noći pred šalterom željezničke stanice i 
poslovnicom »Patnika«. Bilo je nemoguće normalno dobiti p jtne 
karte i rezervacije na vlakovima Na kraju sezone oštar prijekor 
upućen je na adresu sezonskog željezničkog voznog reda — zbog 
nedovoljnog broja vagona i vlakova.
Ove ljetne sezone sve će biti 

u najboljem redu. Uvest će se 
Još jedan direktan vlak. iz Za­
greba s dolaskom u Šibenik 
u jutarnjim  satima, a s odlaskom 
navečer. Kompozicija beograd­
skog vlaka za Split imat će i pet 
direktnih vagona za Šibenik, koji 
Će dolaziti rano ujutro, a vraćat 
će se predvečer. Osim toga, iz 
pravca Beograda saobraćat će 
svaki dan i specijalni vlak za 
prijevoz djece.

To sve skupa znači brže i u- 
đobnije putovanje gostiju na ši­

bensko primorsko područje ko­
jem, Što se saobraćaja tiče, gra- 
vitira i biogradsko i dio zadar­
skog područja.

U lokalnom pomorskom saobra­
ćaju također ima nekih novosti. 
Kao priključak brzom vlak j iz 
Zagreba »Jađrolinija« će uspo­
staviti (posebnu prugu kojom će 
se turisti prebacivati na otok 
Mu-rter, za čija mjesta vlada naj­
veće zaniman e. Osim -te nove 
pruge, koja će Šibenik povezivati 
s Murter om i ostalim usputnim 
mjestima, u ranim prijepodnev­

nim satima saobraćat će u tom 
pravej još jedan brod. Osim to­
ga, nedjeljom se uvodi stalna 
pruga na relaciji Skradin - Šibe­
nik, Zlarin, Murter i obratno, a 
izletničke pruge prema Primošte- 
nu i Rogoznici održavat će se 
prema potrebi.

Ove turističke sezone u Šibe­
niku će pristajati nekoliko stra­
nih turističkih brodova. Talijan­
sko brodarsko društvo »Lines 
Mar'ittime Dell’ Ađriatico« u- 
vest će u saobraćaj na pruzi Ve­
necija - Dubrovnik dva nova put­
nička broda. Novi motorni brod 
»Gentile da Fabriano« preuzet će 
od prvog lipnja vožnju na rela­
ciji Venecija, Ravenna, Rimini, 
Ancona, Zadar, Šibenik, Split i 
Dubrovnik. Na toj pruzi je  do 
sada saobraćao putnički brod
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Dva broda kao da su imala kratki dogovor 
na otvorenom, najednom su se razišla. Toipiljer 
je produžio ispod svih kornatskih otoka dalje 
prema jugoistoku, a »Ammiraglio Viotti« je  u- 
plovio ponovo u Kornate izmeđj otoka Vodenja­
ka i Gominjaka ,pa ravno pod Opat, uz čiju je 
obalu sigurno vozio prema istoku dok nije zašao 
u gornji kanal. Dok je brod vozio ispod Opata 
drug Antić Dinko, koji se tada našao kod mene 
na vrhu ironično je dobacio: »Da, ipo planu šjor, 
da nebi nabasa na minu! A imao je i razloga 
da se naruga Tlijanima, poslije malo pretrplje­
nog straha, jer na onom polju, kroz koje je pro­
lazio, više n i e  bilo razloga držati se zacrtanog 
tajnog plovnog puta, jer mina tu više nije bilo.

Sutradan se situacija smirila i opazili smo 
bijela trouglasta murterska jedra u Komatima. 
Isplovili smo u prave j  istoka da se propitamo 
Za situaciju. I doznali smo da su Talijani pred 
dva dana izvršili veliku raciju na otoku Žutu, 
popalili sve stanove, opljačkali blago, a stanare 
zatečene kod svojih stanova odveli su u inter­
naciju. Ostale rude, koje su tom prilikom fašisti 
otkrili u skloništima, bili oni ilegalci ili ne, stri­
jeljali su na licu mjesta.

Sad je i nama bila jasna situacija. Po našoj 
ocjeni glavni atak bio je  na otok Žut, glavnu 
partizansku bazu u Komatima, koji je tada bio 
po prvi put ipiretresen od Talijana i to velikim 
snagama. Pošto nije slično poduzeto u donjim 
Komatima, već samo letimična šetnja, znači da 
još nismo bili otkriveni. Mi smo stosa išli slo­
bodno na naš posao. Užurbano se radilo na va­
đenju mina, jer nismo znali što već sutra može 
biti. U skladištu je bilo preko 25 komada buradi, 
a našoj vezi s kopna ni traga ni glasa.

Pošto smo gotovo dokrajčili posao u polju 
između Opata i Škulja, a dobrim dijelom i izme­
đu ŠkuFa i Kurbe, Grubelić je odlučio da malo 
bolje izvadimo prostor između Kurbe i Samogra-
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da, ipa smo se prebacili n a  to  područje. Kako je 
okupator to polje imao pred nosom i bio spre­
man svaki trenutak otvoriti vatru iz Žirja, jer 
smo znali da je nedavno pucao na neke ribare 
iz sela Jezera, to smo bili jako oprezni. Pod za­
štitom mraka pojavili smo se na tom minskom 
polju, te na samom rtu Mede naišli na dvije 
mine. Nismo htjeli da mine vadimo po noći, 
jer bi, zbog nepreciznog rukovanja moglo doći 
do eksplozije. Posao smo ostavili za samu zoru 
Tako smo, (poravnavši, na brzinu demontirali 
jednu minu. Računajući da Talijani na Žir ju 
još spavaju, uputili smo se u pravcu druge, si­
noć zapažene mine, kad najednom sa Žirja od­
jekne topovska salva, a preko naših glava za- 
fijuče teška granata i eksplodira nekih stotinjak 
metara iza naše lađe. Zaveslali smo naglo u cik- 
cak lini'i i uspjeli se skloniti u mrtvi ugao iza 
rta  Mede na Kurbi, a da nam još jedna ispa­
ljena granata u našem pravcu nije naškodila. 
Ovaj incident nas nije nimalo pokolebao u našoj 
namjeri da i na ovom području načmemo ne­
prijatelja. Ipak je bio red potopiti lađu i zauzeti 
pozicije na visokim vrhovima Kurbe. Taj inci­
dent je i dalje zahtijevao mjere opreza. Stoga 
smo radi sigurnije kam iflaže te večeri otišli na 
otočić Skrižanj iznad Kurbe, gdje smo se pri­
tajili, a lađu potopili. U toku noći naiđe slu­
čajno jedna lađa. u kojoi smo odmah preooznali 
našu vezu s kopna. To je bio susret poslije pu­
nih 12 dana. Pitali smo ih za razlog tolikog za­
kašnjenja, pa smo se začudili kad su nam spo­
menuli talijansku raciju na Komatima na knju 
smo mi već zaboravili. Te noći smo drugovima 
iz Kaprija naredili da se od nas udalje i da 
sutra budu kod skladišta u Garmenjacima, kamo 
ćemo i mi navečer stići.

U toku narednog dana imali smo prilike biti 
u neposrednoj blizini dvaiu talijanskih patrolnih 
brodova tipa koćara, koji su vršili izviđanje i 
nadzor na mjestu jučerašnjeg incidenta. Koćari 
su u popodnevnim sarim* napustili teren i otišli 
u pravcu Šibenika. Mi smo za ranijeg iskoristili 
tu (priliku, digli lađu i otplovili u Garmenjake. 
Ekipa iz Kaprija bila je tamo na nrrestu i ovog 
puta je preuzela 15 buradi eksploziva.

Budući da je predviđeno vrijeme moga bo­
ravka među minerima bilo već na izmaku, to 
sam odlučio da ovog puta budem ja  sprovodnik

materijala i da se vratim  na kopno. Oprostio 
sam se s minerima a prebacio se na lađ j iz Ka­
prija, koja je krenula iz Garmenjaka. Popso 
sam se na izvidnicu još jednim omladincem iz 
Kaprija da osmotrim našu rutu. Ponovo su se 
pojavila ona dva koćara, koji su se u tom tre­
nutku još vrzla u zoni kojom mi imamo proći. 
Osmatrali smo ih do smrknuća i zapazili kako 
plove ravno prema otoku Žutu. Na putu ih je 
zatekla noć. Time je naš prolaz bio osiguran.

Polako veslajući doplovili smo u uvalu Smet­
nju ispod Kaprija, gdje smo od ribara doznali 
da ?e u selu situacija normalna, pa smo do 
ponoći bili u selu. Tu mi je  organizacija NOP-a 
6ela Kaprija na moj zahtjev stavila na raspola­
ganje šestoricu svježih ljudi i dobrih veslača. 
U toku noći uplovili smo u uvalu Sovlje, gdje 
je materijal bio prihvaćen i iskrcan, a drugovi 
iz K apri:a su još imali vremena da se do dana 
povrate svojim kifćama kao da nisu nigdje ni 
bili.

Na tčren sam stigao 1. septembra 1942. go­
dine. Za vrijeme moga boravka u Komatima u 
vremenu od 8. do 29. augusta pomogao sam mi­
nerima izvaditi 37 komada morskih mina, a oni 
su do mog dolaska imali već izvađenih 18, pa 
prema tome broj izvađenih mina u Komatima 
do 1. septembra 1942. godine iznosio je 55 ko­
mada.

Poslije mog odlaska, mineri su ostali i dalje 
na svom poslu u Komatima u svom prvobitnom 
sastavu. Vezu s njima i dalje su održavali dru­
govi iz Kaprija noseći im redovito hranu i od- 
vozeći od njih izvađeni eksploziv. Uvala Sovlja 
kod Tribunja i dalje je  bila njihova prihvatna 
baza.

Septembar je bio najuspješniji mjesec u va­
đenju mina što je omoiguićav?^? mimo more i 
lijepi sunčani dani, a Talijani dotle još ništa nisu 
znali o aktivnosti m inera u Komatima.

Polovinom septembra pomoćna ekipa iz Ka­
prija dovezla je jednu partiju mina u Sovlju, a 
krajem istog mjeseca su obje lađe zajedno ta­
kođer u Sovlji iskrcale svoj teret. Tom prilikom 
su mineri došli na kopno na jedan malo duži 
predah poslije gotovo tri puna mjeseca nepre­
kidnog boravka na moru i na  svom opasnom 
zadatku. Kako je nastupilo jesenje doba, bilo 
je očekivati pogoršanje vremena na moru. Drug 
Grubelić. je tom prilikom predlagao terenskom 
rukovodstva sektora Vodica da bi trebalo ekipu 
minera pojačati ljudstvom i naoružanjem u cilju 
uspješnijeg rada i veće plovne i borbene spo­
sobnosti minerske ekipe. On je  tražio da mu s€ 
dodijeli jedan m itraljez iz naoružanja Primor­
ske čete i dva borca. Tome zahtjevu nije mogle 
biti udovoljeno, budiući da je  ta jedina naša 
operativna jedinica u Sjevernoj Dalmaciji u to 
vrijeme bila primorana na svakidašnju borbu 
protiv jako nadmoćnijeg neprijatelja.

Mineri su ponovno morali otići na svoj po­
sao u Kornate u istom sastavu.

Sad je bio znatno smanjen radni etfekat mi­
nerske ekipe uslijed češćeg nevremena s jedne 
strane, a s druge zbog intenzivnijeg patroliranja 
talijanskih brodova u Komatima. Iz toga se da­
lo zaključiti, da su Talijani već bili upoznati sa 
d ;elovanjem minera partizana u Komatima. Sto­
ga su mineri od tada bili jako oprezni, pa su 
se više zadržavali na kopnu, nego li na moru

Da nebi petorica boraca bili neiskorišteni na 
teren-u. Primorska četa pod komandom Drage 
Zivkovića, sada kapetana bojnog broda JRM, 
koristila ih je  u lokalnim borbenim i drugim 
akcijama, kao što je bio slučaj kraiem oktobra 
na rušenju ceste i PTT uređaja od Šibenika do 
Pirovca, u akciji na domaće špijune u selu Daz- 
lini i drugim mjestima.

Iz uvale Sovi ;e, kao svoje stalne baze, od 
sada su se mineri povremeno zalijetali u Kor­
nate. Njihova daljnja aktivnost na vađenju mi­
na, zbog stalne prisutnosti talijanskih patrolnih 
brodova, bila je svedena na minimum. Njihova 
lađa je  od sada bila u Komatima više pod vo­
dom, nego li na vodi. Kako su uglavnom bili 
očistili minsko polie između Opata i Škulja. te 
Škulja i Kurbe, njima ie preostajala još jedina 
mogućnost da se časovito zalete u minsko polje 
između Kurbe i Samograda, pa da tamo na brzi­
nu nešto naurave, dok se ne poiave talijanski 
patrolni brodovi ili dok ih sa Žirja ne opaze 
talijanski artiljerci.

(Nastavit će se)

»C:tta dii Venezaa«. Drugi motorni 
putnički brod »Andrea Mante- 
gna« saobraćat će od 1. srpnja 
na istoj pruzi. Nakon uvođenja 
u saobraćaj novih luksuznih bro­
dova na ovoj pruzi brod »Citta 
di Venezia« saobraćat će na no­
voj redovitoj pruzi: Venecija. 
Ancona, Zadar, Šibenik, Split i 
obratno.

Potpunim dovršenjem Jadran­
ske magistrale od Zadra do Ši­
benika odnosno do Martinske 1. 
srpnja, cestovni će saobraćaj na­
glo porasti. Međutim, upravo će 
to dovesti Šibenčane u novo »ve­
liko iskušenje, ako se, nara­
vno, na vrijeme ne riješe neka 
izuzetno važna pitanja. Prijevoz 
motornih vozila na relaciji Ši­
benik - Mar finska dosad su v r­
šile dvije splavi. Njihov maksi­
malni dnev.ni kapacitet iznosi oko 
75 vozila, a računa se da će pu­
štan em m ari stršile u p r 'm e t dne­
vna frekvencija iznositi oko 300 
autobusa, automobila i drugih vo­
zila. Uza sve to strojevi na spla­
vima prilično su trošni. Zato su 
Šibenčani p ri;e  svega morali da 
pronađu nove mogućnosti kako u 
prijevozu kanalom ne bi bilo za­
stoja, kao što j'e, recimo, bilo dok 
niie sagrađen most preko Masli- 
nice. Značajno je da će se u ovoj 
sezoni na potrebe prijevoza au­
tomobila na relaciji Martinska — 
Šibenik ubaciti još dvije splavi. 
Prijevoz splavbpa na toi relaciji 
odvijat će se neprekidno bez po­
sebnog voznog reda. U turističkim 
krugovima vlada mišljenje da će 
splavi potpuno udovoljiti potre­
bama.

Teretni brod »Partizan« vlasni­
štvo Poljoprivredne zadruge ada­
ptira Se za potrebe prijevoza pu­
tnika i u turističkoj sezoni sao­
braćat će na relacni Bočina — 
Šibenik i obratno. »Rivijera«, ko­
munalna ustanova za turizam i 
hortikulturu je za potrebe prije­
voza kupača do Jad ri!e izgradila 
novi brod. p rv i. iz serije od ne­
koliko brodova koji ć«* se sukce­
sivno graditi za te potrebe. Ka­
pacitet brođa je 85 sjedećih i 35 
stajaćih mjesta. Cijena prijevoza 
kupača iznosi za djecu 30, a za 
odrasle 50 dinara.

Što S9 tiče stalnih autobusnib
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HEOPRAUDAKE ZARADE
Sveopći razvitak naše zemlje 

i progresivno mijenjanje struk­
ture našeg društva, svrstali su 
nas već danas u red tehničkih 
•i industrijski razvučenih zema­
lja. Ovaj brzi napredak uslo- 
vfo je i nagli porast gradskog 
stanovništva, što dovelo do ne­
stašice stanova. Iako je veoma 
mnogo stanova izgrađeno u 
poslijeratnom periodu, uiDdii su 
čak čita rva nov: gradovi, sta­
nova je  još uvijek (nedovoljno.

Zajednica je u  brizi - da ra­
dni čovjek dobije stan, dava­
la kredite ornim pojedincima 
k^-ji su željela da sagrade svo­
je  'kuće. Dakle, davala :m je 
novac na zajam. Mnogi su, zar- 
hvaljujući ovim olakšicama, r ;- 
leŠiflJl svoje stambene teškoće. 
Međutim, ama pojedinaca koju 
su zlouipotrehild zajmljema sred­
stva diz društvene kase. Sagra­
divši kuće, ona su izr?ixuna,lli 
da će lm se bolje isplatiti ško­
dio zgrade izda ;u  pod kimiju. 
A sama kfrija je redovno zabit­
n o  višu od sume za otolatu kre­
dita. Prema teme, ov~kv! »poje­
dinci neopravdano zarađuju na 
rV un društva!. Opravdano i-e 
sto?a što se pokreće pitanje da 
se kređ:?ti uootirehFeni na 0  
vai način ođamh w-ite ili da se 
kućo stave na .raspolaganje za- 
jednf.cd, s  obrirem  da su sazi­
dano društvenim sredstvima. 
Oni, ,pnk. -građana koji su po- 
monu kredita sagradili kuću, 
pa ie kasnije, prodal'1*, trebalo 
bi zakonski da odgovarahu, po­
što je o v d e  u nćtan'u špekula­
cija i bogaćenje na -račun za­
jednice.

'N i  drugoj strani, im a poja­
va da mnogi građani koji su se 
osloboditi podstanarskih, i  su­
stanarskih odnosa i dobili više

prostorija nego što im  ie stvar­
no potrebno, višak prostorija 
izdaju -kao nam  .e&tene, poliu- 
m m ieštene ili menaonještene so­
be. Kiiri'e za ove prostorije su 
veoma visoke. Ljudi koji mo^ 
(raju negd e  da stanuju, naro­
čito samci, plaćaju za običnu 
sob’ou i preko deset hiljada di­
nara mjesečno. Ponekad za­
kupe! zah tjevaju , jer to je če­
sto usiov da samac dobije so­
bu, da lm  se kurija plati za g o -. 
dinu dana unaprijed. Naravno, 
nitko ne mrsi1! da višak stam ­
benih prostorija ne treba izda­
vati, ali, ne može se ni toleri­
ra ti da jedan grad min diskori- 

šćuje neprilike -drugoga. Uto­
liko pri e  što (kupac stana sta­
nuje u  zg n d ? u društveno* svo­
jini. U -pvem slučaju, istinski 
vlasnik, društvo, je  oštećeno. 
Zato sm atram o, da bi bilo is­
pravno da se dio prihoda, o- 
stvaren na ovaj način, ustupi 
kućnim savjet ima.

Isto tako, ima pojava* da su 
po'eddni zakupci stanova u 
društvenoj svojini, odsudni iz 
nii-h po više mreseoi, čak i  go­
dina (građani privremeno za­
posleni u  drugom mjestu ili u 
inostranstvu), ali, srie'tno, ub*- 
rajju visoke krrije, znatno veće 
od svoje zakupnine, utvrđene 
ugovorom. Onda je više nego 
očigledno da ova neopravdana 
zaradi treba* da pripadne stvar­
nom vlasniku, to jest, društvu. 

Iz svega izlazi da ie neop­
hodno da se ove pojave z 'kon- 
skd onemoguće. Odnosno, d i 
se spriječi špekuliram e sta­
novima. Na ovaj način i kućni 
savjeti bi došli d^ nešto v-erih 
sredstava. Ali naivažnije je od 
svega, da bi to  bdilo ■’edrno u I 
skladu s  principima i normama I 
našeg društva. M. T.

linija u sezoni i tu će biti dosita ^ i s m a  g r a đ a n a
novorii. Računa se da će Šibenik 
Sa Splitom i Zadrom biti dnevno 
,povezan sa 14 redovitih pruga. 
Osim toga, uspostavit će se i di­
rektne aiutobusne linije za Ljub­
ljanu, Zagreb i Beograd preko 
Zadra. »Istra-auto« iz Umaga od 
1. srpnja otvara novu međunaro­
dnu autcbuisnu liniju na relaciji 
-Trst-Kcjpar, Rijeka, Zadar-Sibe- 
nikrSplit i obraitno.

Dakle, saobraćaj u  novoj sezo­
ni, izgleda, neće biti šibenski pro­
blem brcij 1.

— M O —

USVOJEN PRIJEDLOG PRED­
RAČUNA PIHODA I RASHODA 
KOTARSKOG ZAVODA ZA

SOCIJALNO OSIGURANJE 
ZA' 1962.

Na redovnoj sjednica skupštine 
Kotarskog zavoda za socijalno 
osiguranje donesen je predračun 
p r h ^ a  i rashoda za 1962. godi­
nu. Ukupni. Čisti »prihod, prema 
tom prijedlogu iznosi milijardu i 
431.993, rashod i, mil-jardu i 
519.112 dinara? Iz predračuna 
proizlazi da višak rashoda nad 
prihodima iznosu 87 milijuna* i 
119 tisuća dimrra. Međurian,, ra­
zlika će se podmiriti sa doprino­
som preko stope cd 7,7 posto.

Za zajedničku školu
Prije neko’iiko mjeseci pročitao 

sem u »Šibenskom* listu« da se 
vrše pripreme za izgradnju 
zdravstvene stanice u Muirteru i 
da će se pri rim e 'koristit* sred­
stva stambenog fonda NO otvam-t 
Tijesno. Ništa nemam protiv tak­
ve inicijative, al: evo će skoro 
stotinjak god*<na kako zdravistve 
na stanica u Tijesnu sasvim do­
bro služi svim selima na to>; op­
čini. Možda bi ta starica mogla 
da posluži još k^ju godinu, a 
sredstva predviđena od NO opči­
ne da se, ako se  mogu i  sm ru , 
i’potrebe za poletne radove na 
iz&rađrii - zajedničke škole za 
Muriter i Berinu. Smatram da je 
pr^b’em škole za ta dva nvesta 
daleko akutniji nego li je  to u 
ovom trenutku zdravstvena sta­
nica.

I još nešto. U stambenoj zgradi 
betimskog brodogradilišta »Vodo­
pija Ivo-Srećko«, koja je već pod 
krovom, predviđene su prostori­
je za zdravstvenu stsnicu. Ona bi 
prvenstveno služila potrebama 
radnika i službenika brodogradi­
lišta, a zaitrm b*, naravno, služila 
i osrilem  stanovništvu Betine i 
Murter a. Uostalom zdravstvene 
usluge najviše i traže radnici, 
služben.1 ci d njihove pdrcdice i to 
mnogo više od samih zemljorad­
nika a to stanica 'bi mogla uđovo- 
ljjri nritreb^ma Muri era i Betine.

Kako izgleda, M urter i  Betina

im at će po jednu zdravstvenu 
stanicu, ali za još prilično dugo 
vremena neće imati zajedničku 
školu koju b1* svakako trebalo 
čćm .prije sagraditi.

Gojko Jakovčev

KABINE NA JADRIJI NE BI 
TREBAJ,o DAVATI U ZA­
KUP POJEDINCIMA
Mnogi naš: građani postavlja­

ju p tr ir ie  zašto se kabine na J a ­
dni id daju u  z?flcuip pojedincima., 
Možda br ovo bilo opravdano 
k~da bđ broj kabina mogao da 
zađ'vvol'a sv e ‘ naše kupače. Me­
đutim, kaib*ria nema u  dovod j- 
nnm broiu, pa je sasvim neshvat­
ljivo  da se one ustuioaiiu pojedin­
cima, dok ostali gtrađ~ni naprosto 
neona ju gdje d a  odlaže svoje 
stvari.

Sm^tr^m da bi svaka kabina 
dala više prihoda kada bi se 
dnevno :znajml ’ivala nego što će 
to dati k°da se usturae poie^incl- 
m a za cijelu sezonu. Nadležni 
faktori trebali b* da više razmis­
le o ovoane, a isto t*ko bi i orea- 
rizacrie Socijalističkog saveza 
trebale da prođdskutrraju o ovom 
problemu, jer, na kraju, kabine 
na Jadriji su društvena svoiana 
i one tr r in  da  najracionalnije 
koriste društvu.

Petar Bukić'

Proslavljen Don M e
Već je treća godina* da se u 

našem gradu, a i u č*tavbj zeml’d 
slavi D?n škole. U početku skro­
mne svečanosti, đan?s su čitav 
niz djećidh maaidfestacija, što ne­
maju samo za cilj da se u  jednom* 
ili dva dana prikaže ono što se u 
pojedinoj škol: radilo u nastavnoj 
godini, nego *oš više kao d°n u 
k'vjcmn će čitava dječja aktivnost 
biti reprezentirana svem onom 
osebujnošću koju naša reformira­
na škola iz godine u godinu po­
prim a i begatd.

Tako je bilo i  od početka, a 
posebno ove godine. Osnovne 
škole u  našem gradu upriličile 
su ovih dana niz manifestacija sa 
svih područja života i  rada dje­
čaka i djevojčica.

Međutim, ove godine rad  je i- 
pak bio u  mnogo čemu organizi­
raniji pa i sadržajniji nego pro­
šlih godina. U zajednici sa Zavo­
dom za školstvo šibenskog kotara

osnovne škole u  našem gradu 
dobile su područja, koja je tre­
balo o rila  to razraditi i na 'kraju 
školske godine, dakle opravo sa­
da se slavi Dan škole, izaći s 
kankretnfm rezultat ma.

Budući da u našoj reformira­
noj školi ima još uvijek, a što 
je i normalno, priličan broj do 
kra ja  heispatarih mogućnosti u 
nastavi, u  uvođenju suvremeni­
jih oblika rada, rekosmo već, 
škole su dobile i konkretna za­
duženja. Tako je, na priarier, III 
osnovna škola trebala da ispita i 
pokaže što se sve može pobolj­
šati 1 unaprijediti na  izradi na­
stavnih sredstava, u čemu su ve»* 
liku ulogu trebala odigrati d dje­
ca, koja su sama izrađivala ta  
nastvana pomagala. II osnovna 
škola proradila je  oblike rada. u. 
nastavne metode, kulturnu I  javnu 
djelatnost škole^ što je  sve d pri­
kazano n a  veoma uspjeloj izložbi.

IV osnovna škola trebala je izu­
čavati individual^zacdjul nastave, 
a* I osnovna Škota raiđne mane.

Sve su te ak t’vncsti -prikazane 
na izložbama. Pored t^aa u po­
vodu Dana škole davane su kul­
turne priredbe i upriličeni mno- 
gobrom" školski i međuškoisuđ 
sportski susreti.

PRIREDBA n  OSNOVNE
Šk o l e

U povodu presl^ve Dana škole 
učenici II osnovne škole u  Sibe- 
nrku dali su veoma uspjelu pri­
redbu. Pored mnogih drugih ta- 
čaka, tem  prigodom prikazan je 
i komad »Drugarski susret« s 
tematikom iz života djece na sar 
tu dodatno - estetskog odgoja. U 
tom komadu nastupili su: M~‘rko 
Burazer, Jasenka Marić, Veljko 
Gomezelj, Arinka Petrić, Goran 
Livakovdč, Nenad Wolf, Rahela 
Drutter, Žarko Berović, Dunja 
Juraga i Sofka Radić. Prisutni 
roditelji kao i  učenici škole veo­
ma su toplo pozdravili mlade iz­
vođače.



Srdačni  susret i  
nakon 20 godina

Skupština filijale Zavoda za socijalno osiguranje Knfn

što gubici?
Evo još jednog primjera ljudske solidarnosti, u velikoj 

općoj borbi (protiv fašizma. Već nakon prvih plamenova naše 
Narodnooslobodilačke borbe, međunarodna javnost stala je na 
stranu naše pravedne stvari. Godinu-dvije nakon toga, poslije 
naših velikih uspjeha, možemo zabilježiti primjera kolektivne i 
pojedinačne pomoći ovoj velikoj borbi, njenim borcima, internir- 
cima i logorašima. Evo jedne istinite priče o tome:
Početkom godine 1942. uhapše­

no je šest drugova Iz Zatona, 
pod optužbom da su simpatizeri 
NOP-a. U šibenskom zatvoru ova 
je grupa provela tri mjeseca za 
koje vrijeme je protiv njih vo­
đena »istraga«.

Nije suvišno napomenuti da su 
ovi zatvorerfici bili u blizini dva­
deset petorice drugova na čelu s 
Radom Kančarom, kada s j  ovi 
bili osuđeni na smrt strijelja­
njem. Jednog aprilskog ranog 
jutra zatvorom je odjeknula stara 
revolucionarna pjesma »Ne pa­
daj, druže, ponizno na koljena 
pred preživjelim bogovima . . .« 
To su Rade Končar i drugovi 
pjevali svoju posljednju pjesmu 
pred smrt. Nakon nepuni sat vre­
mena tog jutra, do zatvorskih će­
lija doprli 9U plotuni sa Subićev- 
ca: junački je palo dvadeset pet 
komunista i rodoljuba.

Među zatvorenicima Zavladalo 
je mučno raspoloženje i žalost, 
ali i prezir i gnušen'e prema ne­
prijatelju. Nakon nekog vremena, 
grupa od devet drugova iz šiben­
ske okolice, medu kojima i Zla- 
tović Ivan, danas viši oficir JNA, 
bili su prebačeni preko zadarskog 
zatvora u talijanski logor za po­
litičke internirce-Istianio Marina 
Tu su bili zatečeni isključivo 
dalmatinski rodoljubi, sa nešto 
ostalih, koji su pojedinačno do­
vođeni. Bilo je tu i samih Tali­
jana, dugogodišnjih političkih ra­
dnika i sindikalnih rukovodilaca. 
Sviju n 'ih je fašistička mašine­
rija bacila pod istu »kapu«, stva­

rajući na taj način i nesvjesno 
začetke solidarnosti sviju, koji 
su se borili protiv fašizma.

Već u prvim danima logorova­
nja upoznali su dvije talijanske 
djevojčice, koje su im kriomice 
donosile hranu i druge potrebne 
predmete, u početku gotovo slu­
čajno, a kasnije sve češće i otvo­
renije, izlažući tako sebe i poro­
dicu represiji fašističkih stražara 
i policije.

Vrlo dugo nisu izmjenjivali s 
njima ni riječi, pa nisu znali ni 
njihova imena, niti išta pobliže
0 njima. Za razgovor i izmjene 
misli nije nikada ni bilo vreme­
na. Živjelo se u atmosferi straha
1 terora, u krugu, gdje su mnoge 
oči pažljivo motrile na svJkog 
zatvorenika-logoraša. Pa ipak, do 
bližeg kontakta je moralo doći. 
I jedni i drugi naučili su dovolj­
no talijanskih i naših riječi, da 
s j  mogli izmjeniti na brzinu naj- 
osnovnije misli. Naši su intemir- 
ci doznali da su ove dlevojčice 
dvije sestre, da pripadaju jednoj 
mjesnoj radničkoj obitelji, da su 
simpatizeri našeg NOP-a i da su 
čule za Tita. Početni oprez i re- 
(zerviranost, nestali sul Ove su 
djevojke postepeno i same proši­
rivale krug ljudi, koj i su bili 
spremni pomagati logoraše na 
bilo koji način, vrlo često i uz 
cijenu vlastitih žrtava. Naši su 
drugovi shvatili, da im ovi ljudi 
pomažu protiv neprijatelja i re­
žima u njihovoj vlastitoj Zemlji. 
To ih je hranilo i davalo kn dio 
snage i izdržljivosti.

Logorske vlasti su prema zato­
čenicima primjenjivale stroge re­
presivne mjere.

Situacija u logoru dosegla je 
kulminaciju u martu 1943. kada 
je grupa od 9 dalmatinaca iz ši­
benske okolice otpočela štrajk 
glađu, zbog nepodnošljivih uvjeta, 
pokvarene hrane i uopće postup­
ka prema njima. Ovaj štrajk pri­
hvatili su i ostali, te se on pre­
tvorio u sveopći protest protiv ti­
ranije. U štrajku su najdulje us­
trajali drugovi iz Šibenika i oko­
lice, sa drugom Zlatovićem.

U svojoj akciji potpuno su 
uspjeli i izboriti poboljšanje is­
hrane. Talijanske djevojke i da- 
l.e su im nesebično pomagale, a 
kasnije, nakon kapitulacije Itali­
je, nekima su ponudili i privre­
meni smještaj. Tada, u trenutku 
općeg rasula i obezglavljenosti 
neprijatelja, ove djevojke u su­
radnji sa drugim ljudima, pružili 
su daljnju pomoć našim ljudima 
u odjeći, hrani i novcu. Njihova 
zahvalnost bila je velika. To je 
tada bilo sve, čime su im se mo­
gli odužiti. Napustili su Italiju sa 
čvrstom voljom da se jednom 
vrate kao slobodni ljudi i ponovo 
se oduže talijanskim rodoljubima.

Od toga vremena prošlo je go­
tovo dvadeset godina. No, bivši 
intemirci nisu zaboravili ljude, 
koji su im u najtežim trenucima 
pružili nesebičnu pomoć. Jedan 
od pripadnika grupe devetorice, 
drug Živković Svetimir, za svog 
nedavnog boravka u Italiji, posje­
tio je i bivše logorsko mjesto, ko­
je je sada dobilo novo ime — 
Vasto. Mnogi su ga prepoznali i 
interesirali se za ostale drugove. 
Nastalo je pravo oduševljenje. 
Drug Živković pričao je o našim 
krajevima i ljudima, koji su u 
ovom mjestu nekad bili posve 
obespravljeni. Najviše ga je za­
nimao i oduševljavao susret s 
one dvije talijanske sestre i da 
im se oduži zahvalnošću i poklo­
nom. Kad ih je pronašao, bile su 
to već dvije odrasle žene. Nije 
mi potrebno spominjati, koliko 
su se ona radovale ovom izne­
nadnom susretu. Dugo su pričali 
i oživljavali zajedničke uspome­
ne. Od strane boračkih organi­
zacija s obje strane, poduzeti su 
koraci da se organizira posjet 
našoj zemlji svih onih, koji su u 
danima rata pomagali našim lju­
dima, uvjereni u pravednost nji­
hove borbe.

Danas, u vrijeme kada naša 
zemlja poduzima najveće napore 
u općoj borbi za mir, susreti bi­
vših boraca i antifašista dviiu 
zemalja, mogu korisno poslužiti 
toj općoj stvari.

J. Celar

(Nastavak sa 1. strane)
.bavija u 10 ambulanti od kojih 
cetini rade svakodnevno, dok o- 
staldh šest, jednom sedmično s li­
ječnicima specijalistima koji do­
laze iz Šibenika i Splita. Centar 
dima i tri dispanzera: dječji, škol­
ski i pomoćni an ti tuberkulozni, 
kao i savjetovalište za majke i 
d.eau. Osim toga dobro je orga­
nizirana laboratorijska i paitrona- 
žna služba.

Uz Medicinski centar u Kninu 
djeluje Zdravstvena stanica že­
ljezničara za potrebe 1.440 aktiv- 
n.h Oisigiuranilka i 2.643 člana 
njihovih porodica, sa potrebnim 
visokim i srednjim medicinskim 
kadrom, ali ova ustanova radi u 
i dosta skučenim prostori jama.

Na .području općine Oklaj - zdra­
vstvena služba je vrlo lijepo uz­
napredovala 'kroz 1981. na tom 
p.dirrjicju koje irtia 6.223 stanov­
nika radila su dva liječnika op­
će pr-ikse, jedna meoicinsica se- 
tra, laborant, tri tehničara, babi­
ca i farmaceut sa srednjom škol. 
spremom. Honorarno za ovu star 
n.ou rade jedan stomatolog d £td- 
ziolog. Pri stanici u Oklaju rade 
dvije ambulante opće prakse, po­
stoji i pomoćni ATD ko.i radi 
dva puta mjesečno. OkJajski la­
boratorij sposoban je za vršenje 
sv h pretraga. U samoj zgradi 
posto.i apoteka dobro snabdje­
vena potrebnim Lijekovima i sa­
nitetskim materijalom.

U težim priiikamai, za sada, 
radi Zdravstvena stanica u Ki- 
stanjama, jer je područje općine 
veliko, broji 11.000 stanovnika, 
a ima jednog liječnika i jednu 
ambulantu opće prakse. Da bi se 
stanovništvu olakšalo ostvariva­
nje zdravstvene zaštite, oform­
ljene su tri sektorske ambulante: 
u Đevrskama, Blovdi&inom Selu i 
Ervendku, koje rade dva puta 
sedmično, po 4, odnosno 2 sata. 
Zubnu njegu osiguraniedma i o- 
stalcm stanovništvu pri Zdrav­
stvenoj stanici u  Kistanjama 
pruža stomatolog iz Knina. U Ki­
stanjama također postoji pomoćni 
AT dispanzer. Laboratorij posto­
ji, ali ne radi jer nema stručnog 
osoblja. Ne postoji ni apoteka u 
Kistanjama, jer se još dosad nije 
moglo riješiti pitanje farmaceute.

Analiz’rajući uzroke i poslje­
dice deficita filijale, članovi 
skupštine došli su do zaključka 
da su se fondovi socijalnog osi­
guranja prelili u fondove zdrav­
stvenih ustanova, jer upravo ko­
liko iznosi u filijali višak rasho­
da nad prihodima, na kraju 1961. 
godine, za toliko su približno 
.zdravstvene ustanove na njezi­
nom području, završile svoje fi­
nancijsko poslovanje sa sufici­
tom, u istom vremenskom raz­
doblju-.

Kako objasniti da su pored 
poskupljenja zdravstvenih usluga 
u Kninu, Kistanjama i Oklaju i 
podmirenja troškova, Ipak o'stala 
neka sredstva ustanovama u vi­
du dobiti? Zar se tu ne 'kriju sla­
bosti prilikom nerealnih plani­
ranja proračuna i ugovaranja na 
takvoj bazi između Zavoda i 
zdravstvenih ustanova pa i za­
starjelog načina paušalizdranja ?

Filijala u Kninu završila je 
poslovanje u 1961. godini s gu­
bitkom od preko 50 milijuna, ko­
je se istina smanjuje na nešto 
više od 34 milijuna, ako se uzme
0 obzir pokriće iz doprinosa pre­
ko stope 8,7 posto, koji služi za 
pokriće viška rashoda nad priho­
dima.

Premda su u  prošloj godini 
porasli i prihodi filijale za oko 
75 m'lijuna ili za 39,05 posto, u- 
glavncm zbeg povećanja osobnih 
dohodaka i primanja osiguranl- 
ka. Također, neznatno, za 2,33 
posto, povećao se broj osigurand- 
ka. Međutim, kroz isto vremen­
sko razdoblje, fil. jalni rashodi 
su porasli za 49,85 posto, dok su 
sve vrste zdravstvenih usluga ču­
pale, u odnosu na 1960. godinu.

Tako je izdato manje recepata 
za 22.000 ili za 15 posto, broj 
ambulantnih pregleda i usluga se 
smanjio za 41.788 ili za 15,71 po­
sto, bolničko liječenje je sma­
njeno za 1.264 b. o. dana. Broj 
putovanja osiguranika do zdrav­
stvenih ustanova je opao za 
1.287 putovanja, a odsustva s po­
sla zbog bolesti bilo je manje za 
1.800 dana itd. Jedino je u po­
rastu, na području kninske fili­
jale, bilo upućivanje os'gurandka 
u banjska i klimatska lječilište i 
to za 43 slučaja.

U prošloj godini zdravstvene 
ustanove prešle su na samostalno 
financiranje s punom samostal­
nošću u unutrašnjem poslovanju
1 raspodjeli dohodaka. To je u- 
žaju tih ustanova, a izazvalo je 
slovilo znatne promjene u polo-

eto i porast troškova zdravstvene 
zaštite 1 usluga koje one pružaju 
jsdguramicima.

Prema podacima kninske filija­
le, prosječna cijena ambulant­
nog liječenja je porasla od 192 
dinara u 1960. na 349 dinara u 
1961. god., prosječna cijena b. a  
dana je porasla za 126 posto, a 
lijekova, odnosno po jednom re­
ceptu od 152 na 344 dinara u 
1961. u odnosu na 1960. godinu.

Dok je filijala Knin završila 
poslovanje s negativnom bilan­
com od preko 34 milijuna, dotle 
su zdravstvene ustanove na nje­
zinom području poslovale s do 
bitkom u ukupnom iznosu od 
preko 33 milijuna, ne računajući 
Zdravstvenu stanicu željezničara, 
jer za nju podaci nedostaju, i to; 
Medicinski centar Knin sa pri- 
blivno 29,5 milijuna, Zdravstvena 
stam-ca Kdstanje sa preko 2,4 
milijuna, ona u Oklaju sa više od 
1,1 milijuna dinara.

Situac-ia oko 50 milijunskog 
deficita (-dnesno 34,293.151 dina­
ra) kmrmskc filijale upozorava da 
je došlo krajnje vrijeme da se U2 
pojačanu dnutvenu brigu pristu­
pi najracionalnijem koriščenju 
sredstava sodjt Inog osiguranja, 
uz punu zainteresiranost komuna 
i svih faktora u komuni, a da 
pri tom osnguramici ne budu us­
kraćeni u svojim prav'ma i da 
im zdravstvene ust'nove pružaju 
potrebnu i kvalitetnu zdravstvenu 
zaštitu i njegu, (m)

SlNOBUSI NA UNSKOJ 
PRUZI

Novim voznim redom na željez­
nicama uveden je od strane 
ŽTP-a Banja Luka šinobus koji 
saobraća na relaciji od Bosan­
skog Novog, preko Bihaća do 
Knina, kao putnički voz. Sinobus 
stiže u Knin u 22,33 sata, a vra­
ća se sutradan rano ujutro u 3,15 
sati.

»BAGATOV« TEČAJ 
kr o jenja  i  Šiv a n ja

U DRNIŠU
Tvornica šivaćih strojeva »Ba- 

gat« iz Zadra u organizaciji Za­
voda za upošljavanje radnika or­
ganizira u Drnišu jednomjesečni 
tečaj krojenja i šivanja. Oko 70 
polaznica uz uplatu od 2.000 di­
nara dolazi dvaput tjedno na 
tečaj u prostorije »Da’macijai- 
plastike«, poduzeća za obradu i 
primjenu plastičnih masa. Po za­
vršenom tečaju 20 polaznica će 
biti odmah upcšljeno u poduzeću 
»Dalmacija - plastika« kao kro­
jači je gdje Ih već čekaju novi 
šivača strojevi, (c)

SVI ŽELE NA AUTO-PUT
70 učenika Poljoprivredne ško­

le u Kninu dzrazilo je želju da u 
jednoj od predstojećih smjena 
sudjeluje na izgradnji Auto­
puta.

Općinski (komitet Narodne om­
ladine u Kninu prenio je njiho­
vu želju Kotarskom komitetu Na­
rodne omladine i preporučio da 
se što više učenika iz te ' škole 
•uvrsti u omladinsku radnu briga­
du kotara Šibenik.

I učenici (kninske Gimnazije, u 
sastavu srednjoškolskih brigada, 
takom ljeta, namjeravaju u veli­
kom broju učestvovati na izgrad­
nji Auto-puta. (m)

LIKOVNA IZLOŽBA U DOMU 
JNA
U vremenu od 29. maja do 2. 

jtuina u velikoj prostoriji Doma 
JNA u Kninu održana je Peta 
likovna izložba slikara amatera 
pripadnika Armije i članova Do­
ma. Na ovoj zajedničkoj izložbi 
izlagali su svoje radove Roksan- 
dić, Puntar, Cdko, 2niđarčić i 
drugi. Među brojnim eksponati­
ma, crtežima, krckijama, slikama 
u boji, portretima kao i’ Punta- 
rovim drvorezima, zapaženo je 
više uspjelih likovnih ostvare­
nja. B

D ru štv e n a  k r o n ik a
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Bivši logoraši: Josip Coga Nikola Živković, Svetimir Živ- 
ikovlć — Drago i jedan Italijan, Spanski borac (s lijeva na de­
sno)
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UPRAVNI ODBOR TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA
u Šib e n ik u

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za radno mjesto: i
1. SEFA KNJIGOVODSTVA KAPITALNE IZGRADNJE 

U v j e t i :
Diplomirani ekonomista sa 3 godine prakse ili srednja 

stručna sprema sa 15 godina prakse na rukovodećim mjesti­
ma u računovodstvu.

Dohodak po Pravilniku o osobnim dohocima.
Rok natječaja do popunjen ja radnog mjesta.
Ponude slati na Sekretarijat Tvornice elektroda i ferole­

gura Šibenik.
UPRAVNI ODBOR

TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA 
- Š I B E N I K

» R E V I J A «  PODUZEĆE ZA 
IZRADU I PRODAJU ODJEVNIH 

PREDMETA ŠIBENIK

r a s p i s u j e

natječaj
za radno mjesto financijskog 

knjigovođe

Plata po Pravilniku o raspodje­

li osobnih dohodaka.

Nastup na posao odmah. Mol­

be s opisom dosadašnjih radova 

dostaviti poduzeću.

Uopće, kritika je naročito danas postala 
nekom vrsti aktivnosti, kritikovati znači živjeti 
društvenim životom, voditi brigu o svakoj sit­
nici, biti patriota, koji je  pomalo zabrinut nad 
svim tim sitnim deformacijama, koje prate naša 
.tretanja i što ti ja sve znam . . .

'rito, ja imam jednoga znanca. Taj je razu­
mije se, dobar patriote. Život bi dao za našu 
stvar, to' on često s ponosom ističe. On je, usput 
rečeno, familjaran čovjek ,još nije u godinama, 
si; treba proživjeti malo, tako misli on, treba 
ć ’ecu podići i tako dalje. Gleda život otvorenim 
''ćiima. Ima veoma razvijen dar zapažanja. I svi 
utisci, sva zapažanja gomilaju se u njemu j on 
na šetnji obično, dovodi u red te nabacane uti­
ske, a zatim izvlači određene zaključke koji 
postaju okosnica njegove životne filozofije.

Da spomenem još nešto, iako je to sporedno. 
Nedavno su ga predložili u neki odbor, komi­
siju, što li, ali on se vješto izvukao, jer ima 
ozbiljnijih poslova, a osim toga ima neku aver­
ziju prema sastancima. Jer što će, misli on, 
tamo beskorisno sjediti.

To bi bila, u nekoliko grubih poteza, karak­
teristika moga znanca.

*  * •  *

Jednoga dana sretoh ga na ulici. Zaustavim 
ga u namjeri da malo popričam o vremenu, 
poslu, zdravlju i sličnim stvarima.

Osjetio sam, da moga znanca te sitnice ne 
interesiraju, jer je odmah skrenud na druge, 
ozbiljnije teme.

Nisam se usudio prekidati ga u njegovim 
razmišljanjima, u njegovim ocjenama i osvrtima 
na kojekakove negativne pojave . . .

Moj znanac je pričao temperamentno. Pone­
kad bi povisio glas zgražajući se, a kada je 
htio nešto reći u povjerenju, glas je snizio do 
šapata, ogledavajući se diskretno.

Strpljivo sam ga slušao i razmišljao o tome, 
kako moj znanac ima izvanredno zapažanje, ka­
ko s lakoćom skida veo s kojekakvih tajni u gra­

du, da bi mu na tome mogao zavidjeti i inspe­
ktor Megri (tako se, mislim, zove) iz napetih 
romana Žorž Simenona.

Počeo je s nekakvom prašinom, od uličnih 
čistača, pa je prešao na kućne savjete i stam­
bene probleme, zatim se svratio na pijacu i ci­
jene, pa onda na trgovinu. Govorio je o derati­
zaciji, o nekakvoj inspekciji. Onda je izvršio 
analizu rada svih direktora (kakvi podaci za 
biografiju, da znate). Udario je nemilosrdno po 
prosvjeti i školstvu (kakvi su to nastavnici koji 
drijemaju cio dan, sin mi donosi kući samo 
dvojke i trojke, ne zna, bitanga, koliko je dva 
i dva ,a klipan je veći od mene) . . . Pa, što ima 
meni soliti pamet taj i taj, kada ga poznajem 
kao prebijeni groš. Ti znaš Ivu, on je barem 
čovjek kojemu se može vjerovati i baš mi je 
Ivo pričao o dotičnome kojekakve stvari, da sam 
se zgranuo. Ivo mi se kune da je to iz sasvim 
povjerljivih izvora . . .

Pitaj boga što mi još nije pričao taj moj 
znanac.

Ponekad bi izvadio maramicu i obrisao znoj 
s čela.

Na kraju se valjda umorio i prestao pričati. 
Samo me je pitao, što ja mislim o svemu i da 
li sam nešto dočuo o još kakvim novinama u 
gradu.

Ja rekoh da slabo dolazim u dodir s ljudi­
ma i da ne znam ništa osobito. I rekoh mu još, 
da sam prosto zapanjen od tih pustih informa­
cija, ^podataka i da sam iznenađen njegovim 
Interesiranjem za društvenu problematiku, za 
naš razvitak na kraju krajeva.

Ipak, rekoh oprezno, možda bi trebalo ko­
ješta od toga Iznijeti na sastancima na bloku 
na zboru birača, na pravo mjesto, jer to bi bilo 
pošteno, ljudski, društveno korisno i tako da­
lje. Tako sam mu nekako rekao.

Znanac me pogleda superiorno i prezrivo 
odmahnu rukom.

— D K —
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USPJEH IZNAD Jiiris krša i mora
OČEKIVANJA Još dok je htjeli brod preoravao more, dok se tamo na obali 

tek pomaljalo selašce omotano u predvečerje, razgovori su potekli 
diuigi i široka d u njima mnoga imena.

Ako v?m ,u Zadružnom domu bude dosadno na plesu, alko vam 
se naš orfeestnr ne bude svidio, navratite malo do Tome Oukro- 
va, on, znate, puše pjesme . . .

U velikoj dvorani Gimnazije održana je prije nekoliko dana 
skupština Pedagoške akademije u Šibeniku. Skupštinu ju pored 
nastavnika i studenata prisustvo vati Moro Kuhač, predsjednik Ko­
tarskog odbora Socijalističkog saveza i Hajko Dobrijevdć, taj­
nik NO kotara O radu Akademije izvještaj je podnio direktor te 
prosvjetne institucije prol. Ante Supuk.

Rezultati upisa, osiguran na­
stavnički kadar i materijalna 
sredstva omogućila su da se o- 
stvari unutrašnja organizacija 
Akademije onako kako je to tra­
žio nastavni pkin i program.

Provođenje upisa, rješavanje 
materijalnih problema, organiza­
cija redovnog i izvanrednog stu- 
diija, te provođenje unutrašnje 
organizacije iziskivalo je mnogo 
vremena, teškoća i snalažljivosti, 
jer je bulo 'mnogo nepoznanica. 
No, zahvaljujući zajedničkoj bri­
zi kotara i općine, te Zavoda za 
školstvo riješeni su svi osnovni 
problemi i Akademija je mogla 
početi rad, da hi na kraju prve 
godine svog djelovanja polučila 
uspjeh ikakav nitko nije očeki 
vao.

U toku ove prve godine rada 
bilo je i nekih objektivnih teš­
koća, i to naročito u prvom se­
mestru. Tako je pitanje stipendi­
ja za neke studente bilo veoma 
bolno. U tom pogledu mnogo je 
uradila šibenska Općina, nešto 
cpćina Br'mošten dok se na dru­
gim stranama nije naišlo na 
razumijevanje kako se moglo o- 
čekivat: s obzirom na nestašicu 
kadra na mnogim školama ši­
benskog kotara. Pored toga bilo 
je teško da se poneka studenti 
otrgnu od pojma sveučilišnih slo­
boda — naime pdaženja pred- 
davanja. Međutim, pored toga što 
je pnilićan broj redovnih stude­
nata u radnom odnosu, ipak ta 
pojava nije mnogo utjecala jer 
su predavanja bila vecma dobro 
posjećena.

Jedna, još uvijek ne otklonje­
na teškoća je nedostatak odgo­
varajućih udžbenika,' skripata i 
literature. Akademija je izdala 
relativno velika materijalna sred-

’ Prva godina rada ove prve vi­
sokoškolske institucije u našem 
gradu znali godinu velikog i po­
malo neočekivanog uspjeha. Jer 
prije početka rada, a i  u  počet­
ku, 'bilo je i te kako značajnih 
problema. Uz materijalne brige i 
skučenost prastara, itu novu škol­
sku ustanovu pratile su i neke- 
druge teškoće, kao na primjer 
nedovoljan interes pojedinih op­
ćina za školovanje kadrova na 
Pedagoškoj akademiji. Međutim, 
te prve teškoće nisu bile nesav­
ladive. Kada se na to baci pogled 
sa današnjeg stanje cnda se do­
bro može vidjeti da su neke ng 
izgled opravdane bojazni bile po­
malo i bez razloga 

Prije svega, suprotno očekiva­
nju jer se u blizini nalaze 1 dru­
ge slične vfsdkoškciEike i fakul­
tetsko ustanove, upus studenata 
je bio veoma dobar. Pored toga 
uglavnom su riješene i m riteri'jal­
ne teškoće, jer je NO kotara Ši­
benik osigurao za osnovnu djelat­
nost Akademije 8,636.000 dinara 
Za investicije je do konca prošle 
godine utrošeno više od 15 mili­
juna dinara. Ta sredstva dobive­
na su dijelom cd NO kotara, a 
dijelom od Republičkog fonda za 
školstvo.

Sreća u torbi
DOMAĆI FILM. REŽIJA: 
RADIVOJE-LOLA ĐUKIC 

Bilo bi zbilja interesantno 
zrnati kakav nivo gledalaca 
pretpostavljaju stvaraoci ovak­
vih »komedija«, odnosno za 
koga ih oni uopće prave. Alko 
opravdan ie nalaze u smijehu 
■publike, cnda je to vrlo labav 
argument, jer publika je uvijek 
spremna da se smije svim mo­
gućim glupostima, vulgarnosti­
ma i trivijalnostima, ali to ne 
znači da na tome treba graditi 
uspjeh. Zar se autori Oma 
mogu zadovoljiti parolom: glu­
po je, ali sam se dobro nasmi­
jao. Uostalom, to nije nikakvo 
čudo, ako se komedija još uvi­
jek kod nas smatra »lakšim« 
žanrom i povjerava ju se balo
kome. Momentalno se ne mo­

gu sjetiti imena nijednog na­
šeg iole renomirani,,eg režisera 
(naravno, u našrlm rdacijrma), 
koji bi se okušao u komediji.
Teško je zaista zamislit: nešto 

manje duhovito od »Sreće u 
torbi«. I, ne s:mo to. Pogledaj­
mo likove u njoj, uzmimo olak­
šavaju«! okolnost da su kari­
kirani, pa 'bi mogli ipak doći 
do zaključka da csim pokva­
renjaka i budala kod nas dru­
gih nema. Kad bi to bila sa­
tira na neke prilike, onda bi 
to još nekako moglo i stati, ali 
S'tara ne može biti eno što nije 
nimalo duhovito. Jadno, za'sta 
jadno! — to —

Frankenstein
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 

JAMES WHALE 
Bilo je svakako interesantno 

vidjeti kako će današnja pub­
lika reagirati na film koji je 
u svoje vrijeme izazivao vrišta­
nje u kino dvoranama i stva­
rao paniku međa uplašenim 
gledaocima. Mogli smo konsta­
tirati da su prema šokovima 
koje su pripremili ondašnji 
stvaraoci ovakvih »filmova je­
ze i užasa«, kako su obićno bili 
reklamirani, savrecneni gleda­
oci imuni i da je efekait stra­
vičnosti sasvim izostao. Dakle, 
navukla smo se na drukčija .uz­
buđenja pred ekranom i ovak­
ve iskonstruirane fantazije nisu 
nas užasavale. Uostalom, bilo bi i 
neshvatljivo da se čovjek atom­
ske ere užasava pred jednim 
papirnatim monstrumom, kojeg 
je stvorila jedna preživjela ma­
šta. I tako, prikazivanje ovog 
klasika »jezivog« žanra ostaje 
samo jedan kuriozitet i ništa 
više. — b —

stva za formiranje priručnih bi­
blioteka, ali sve to ješ nije do­
voljno. No, to je problem ikoji 
do danas n je riješen i u ncičim 
sveučilišnim centrima.

U izvještaju je (također istak­
nuto da program Akademije nije 
irik kav umanjeni fakultetski 
program, a oblici izvođenja tog 
programa treba da su raznovrsni, 
prvenstveno studijsko - analitič­
ki, te studentima u teku studija 
treba omogućiti ovladavanje pra­
ktičnom stranom znenja d stea- 
mja potrebnih vještina i navika, 
kako bi bili u stanju izvoditi od­
gojno-obrazovni rad u osnovnoj 
školi. Međuitim, kako je rečeno, 
to stvaranje novih odnosa ne ilde 
uvijek md lako, ni torzo, jer toda- 
nje od tradicije i uicpće taj 'ko­
rak iz teorije u praksu1 stvar je 
veoma teška.

Zadaci koji Alkademliu čekaju 
u idućoj nastavnoj godini misu nd 
malo laki. Bit će potrebno još va­
še napora d zalaganja. U novoj 
školskoj godini dolazi metodika 
izbornih predmeta koji studente 
uvede u rad Vježbaonice, a u- 
pravo taj rad treba da studente 
još više pcđstikme na 'kulturu 
rada i kod njih produbi ljubav 
prema znanju.

Pored toga pred nastavnike 
Akademije a i druge u  okvirima 
Pedagoškog centra postavlja se 
zadatak još intenzivnijeg naučno- 
istraživaoko'g rada.

Prema teme, sumirajući riječi 
to je  su se čule na nedavnoj 
skupštini Pedagoške akademije 
u Šibeniku, može se slobodno . 
sa sigurnošću utvrditi da je to 
visokoškolska institucija u našem 
gradu završila s potpunim uspje­
hom. Da su tome pored nastavni­
ka i studenata doprinijeli dobrim 
dijelom i svi cm: dmušitveno-poli- 
tički faktori koji su pružili po­
trebnu p moć Akademiji suvišno 
je i spominjati. Jedino ostaje da 
se poželi: da tako bude i u bu­
duće. (B)

Od Zadružnog dama do njegove 
-kuće znatiželja me vukla kroz 
uz.i.ie i popločane »kale« i tek 
što se čovjek popne uz stepenice, 
nađe se u bijeloj prijatnoj sobi, 
a za stolom ugleda tamnoputog 
čovjeka s crvenom kapam na gla­
vi i obavezno s knjigom u ruci. 
Kratko upoznavanje, još po koja 
riječ i kontakt je uspostavljen. A 
malo k'smije, uz dobri dalmatin­
ski prošek, počinje i Temama pri­
ča . .  .

Rođen je IMS. godine u Prvdć 
Šepurio.!, živjelo se .prilično lo­
še, poilja je bilo malo, posao 
težak . . .
Žuljevi peku od teškog rađa, 
prašina grlo suša, 
utrobom ruje glad, 
a bol nadom vrije nam u duši.

Skelu je pohađao samo jednu 
godinu i sve ostalo naučilo sam. 
A pjesme?

— Pjesme sam počeo pisati, još 
prije 40 godina. Čitao sam list 
»Slobodni dicm« u kojem su često 
surađivali seljaci, pisci. Čitao 
sam i činilo mi se da bih ja mogao 
i bolje. Tako je počelo. Prvu pje­
smu m: pisao sam 1923. godine, a 
1&2S. je štampanem Poslije je već 
išlo lakše. Prije rata objavio sam 
ciko stotinu pjesima. Najviše u 
»Seljačkoj slozi«. Poslije rata o- 
bjavdos:m samo pjesmu »Bolovi 
zemlje« 1945. godine u »Slobod­
nom dicmu« koji je neko vrijeme 
izlazio u Šibeniku . . .

Nćlkon rata došli su mnogi po­
rodični problemi, društvene oba­
veze, aktivno učešće u organiza­
ciji narcidne vlasti, a od icsd je 
osnovama Poljoprivredna zadruga, 
■on je jedan cd njenih najaktiv­
nijih rtfocvcdrilsica. I vremena za 
pisanje ibilo malo.

Za nepune četiri decenije To­
me je napisao oko 1093 pjesama. 
Zaritan cio je prepao za vrijeme 
talijanske okupacije, ostalo je 
sačuvao oko 630 pjesama* Tomo 
sada u slobodno vrijeme sređuje 
svoje pjesničko djedo, dona vec

. ' M M

Prije nekoliko dana, u izvedba 
dramske sekcije Tvornice elek­
troda i ferolegura imali smo pri-, 
l ike gledati prvo veće dramsko 
dljielo našeg sugrađanina Ante 
Žeravice »Kredit naš svakidaš­
nji«. Taj dramski prvijenac — 
komedija u  tri čina — sa sasvim 
običnom i gotovo svakodnevnom 
temat ikom nije nam danio ništa 
naročito novo ni značajno u 
dramskom pogledu. Pa ipak, Slo­
bodno se može reći da je Žeravi­
ca s tim svojim prvim igranim 
komadom pokazao da mu nij€ 
strano dramsko literarno stvara­
nje,’— jednom riječju ima mje­
sta da se naken gledanja tog ko­
mada pretpostavi da će autor u- 
buduće, pod pretpostvfcom stal­
nog rada dati i još bolje stvari, 
nego što je to komedija »Kredit 
naš svakidašnji«.

Komadu se može primijetiti 
da je i odviše sve -konoentr rano 
na jednu temu — kredit — te da 
je upravo zbog toga i bilo cejiu 
ponavljanja. Međutim, u crtanju 
likova, naročito nekih, Žeravica 
je dobrano uspio (lik Ivanka). Po­
red toga vidljivo je da autor i- 
ma smisla za komično, za smi­
ješno, da ima snage da to izbaci 
na površinu, da publiku nasmije 
iako, nargvno, to samo po sebi i 
ne b: moralo biti, a i nije pri­
mamo. Ante Žeravica je također 
uspješno unosio neke lokalne iz 
raže i zgode, što ovdašnjem, na­
šem i domaćem gledaocu može i 
te kako da godi, da mu postane 
bliže. Sve u svemu, uza sve nedo­
statke, koji moraju bita i shvat­
ljivi, jer se žeravica nalaza tek 
na početku svoga rada, može se 
slobodno reći da je redatelj Jo­
sip Vfkario dobro uradio kada je 
uzeo baš taj komad da ga priredi 
za prvi nastup dramske sekcije 
Tvornice elektroda 1 ferolegura. 
A to je ujedno d trenutak da se 
oda dužno poštovanje svim fak­
torima te tvornice, koji su omo­
gućili svojim vrijednim mladićima 
i djevojkama da se ogledaju na 

.kazališnim daskama Nije ni va­

žan toliko sam nastup, mnogo je 
važnija činjenica da naši radni 
kolektivi pružaju prilike svo (’m 
članov ma da se uz svoj svako­
dnevni rad za stro,.em ili u k:n- 
oelariji uporedo i kulturno uzdi­
žu-.
Ni jednom redatelju nije lako ra­

diti s čistim amaterima. Takav 
posao čekao je ovoga pata i Josi­
pa Vikario. Međutim, on je svo­
jim bogatim glumačkim isku­
stvom znao prići mladim amate­
rima, potpemoć ih upravo ondje 
gdje je i trebalo najviše da se 
radi: na savladavanju ornih osno­
vnih scenskih zahtjeva. I gleda­
jući s te stir:me zacijelo se rad 
Josipa Vikario sasvim isplatio. 
Jer s onim što je postigao maže 
■biti potpuno zadovoljan, ne samo 
cn nego i svi crni keni su imali

Scena iz »Kredita našeg svakidašnjeg«
udjela u rađanju te predstave. 
Vikario je umio naći svemu mje­
ru, ništa nije stršilo, sve je u ok­
virima mogućnosti djelovalo 
Skladno, sasvim simpatično, toli­
ko to da je gledalac morao i 
trebao da napusti dvoranu Na­
rodnog kazališta, u  kojoj se ta 
predstava davala, s nekim poseb­
nim zadovoljstvom.

'bdio ni zahvalno, a nd potrebno, 
aaiko je među izvođačima bilo 
kvalitetne razlike. Nastupili su: 
Ante Matjašić, Anikica Zanimovdć, 
Palmiira Koštan, Ante Baramić, 
Ante Kakdć, Jožteo Rak, Biserka 
Lambaša, Ante Ndikoldć, Sime 
Zarić, Jere Bumber i Ante Lu- 
čev. (B)

način postale i 'kronološki ka­
lendar otočkog života U njima 
je ostavila traga svaka teža ne­
daća, svaka jača zima, svaka o- 
luja. A nakon ljućih zlima dođu i 
bezvodna ljeta i prska kamen i 
lišće Vapi za vodom:

U polju zamro vjetar, 
a  sunce žari i žari.
Maslina svija lišće — 
izgara kamen stari.

nekoliko 'pripremljenih Zbirka. 
Pokazao nam je »Ruže«, »Ljiubi 
ce«, ’ »Miris proljeća« i najdražu 
svoju zbirku »Miris krša i mo­
ra«.

Interesantno je da Tomo nikad 
nije napisao ni jedan deseterac, 
iako izvanredno poznaje našu na­
rodnu književnost. Sve su mu 
pjesme napisane u vezanom ild 
slobodnom stihu.

Pjesme nastale u predratnom 
periodu govore uglavnom o teš­
kom sivilu života na tankim oto­
čnim poljima i bijedi koju je si­
romašnim ribarima život ostavio 
u arnanet. U njima je rad sastav­
ni d o'života i jeddaid način op­
stanka. Čovjek se »vjenčao« s 
motikom ili mrežom 1 više nema 
odstupanja.

Njegove su pjesme na izvjestan

Tišina nijema poljem, 
tđk cvrčcd mahniti 
očajno s grane mole: 
piti, piti, . . . piti, piti . , ,
A kad je nakon duge i teške o- 

kupacije došla sloboda, Tomo ni­
je mogao ostati nijem i  tada je 
nastala njegova pjesma »Bbtonai. 
zemlje«.

Zemlja uz silne bolove 
života lomi okove, 
da može sretne sinove 
za nove nadat vjekove.
Pored toga što Toma aktivno 

stvara, on dobro poznaje našu 
■književnost i naročito cijeni naše 
»čakavce«. U posljednje vrijeme 
napisao je veći broj pjesama u 
dijalektu. Među njima mu je si­
gurno naljvinijeđnija »Rramaiifcno 
itro«.

Za svoje pjesme Tomo (kaže da je 
to njegova omiljena Igra koja 
traje dio dugo u noć, To je nje*, 
gav način mišljenja i intimno 
povjeravanje. Aid u  svakom slu­
čaju one su d nešto više od toga, 
One su vrijedan i lijep, doku« 
menat o otočkom životu i preo­
kupacijama samoukog čovjeka- 
I, iako Tome ne želi da se o nje­
mu 'govori i da ga hvale) njego­
ve pjesme to istovremena i traže 
i zaslužuju.

M. Uroševilć

„Kredit naš svakidašnji"
u izvedbi dramske grupe Tvornice elektroda i ferolegura

Mladi izvođači trudili su se 1 
taj se trud očitovao u svim kora­
cam i. Bilo je i mjestimične i 
povremene treme, što je uosta­
lom i razumljivo,, ali što se .pred­
stava odvijala tega je bilo sve 
manje. Svi su okteti pružili mak­
simum od svojih mogućnosti, na­
stojanje je bilo evidentno, te 
Ikada se hoće sumirati krajnji 
rezultat te izvedbe onda on može 
da .bude sasvim pozitivan. Jer, 
ni ovoga puta ne treba izgubiti 
iz vida, da su sve to naši mladi 
ljudi, koji su uložili mnogo i vre­
mena .i napora — poslije svako­
dnevnog rada — da se što bolje 
uspije.

Nekog naročito isticati ne bi

Pramalitno itro
U .pramalitno svanuće, 
ka’itrenje pisme rebei pivaju 
na mandulama u našim vrtlima, 
mi se spremamo i gredemo od kuće 
u intradu
u našim malim brodima.
Brodi krcati muškoga i ženskoga svita 
(u svakon mazga, kobila oli dva tri tovara) 
jedan za drugim poriju se iz mula 
i vozimo sve do puntina od našeg« školja 
panda odvijemo idra stara.
Idrimo.
Levanta malo lipo nas goni, 
a mi siđimo
divojke pletu bičve qli robu krpaju, 
m om i sanjivi pogljed na njih bacaju, . .  
stariji se ljudi čagod zbiljma razgovaraju. , .  
Pa tako, 
idroći 
i friđeći.
u zagrljaju prvog sunčevog sjaja, 
dohodimo do kraja, 
di pristajemo 
i di svi se iskrcajemo , . .
Panda gredemo još će bržje, 
putima ča su puni škalje, 
raditi u naša itršja, niki bližje, a niki dalje.

Totno Oukrov

Tri broja „Glasa mladih"
Nema sumnje da je praksa što 

ju provode već nekoliko godina 
neke šibenske osnovne škole na 
taj način da omogućavaju pojavu 
učemičfc'h školskih Ustava,," veo­
ma korisna. Ti listovi služe inter­
nom školskim poslovima, u pr­
vom redu kao javna vježbaonica 
početnih radova dječaka i dje 
vojnica, koji u slobodno vrijeme 
nalaze potrebu za pisanjem.
Ta kav je i list »GLAS MLADIH« 

što ga izdaje II osnovna škola. 
Pred nama su tri posljednja bro­
ja tog lista, koji zadivljuje svo­
jom tehničkom opremom. Ona je

DRUGA PRODUKCIJA
MUZIČKE ŠKOLE
Muzička škola u Šibeniku pri­

redila je svoju drugu produkciju 
u ovoj školskoj godini. Na pro­
gramu, koji je izveden u Nared­
nom kazalištu, nalazili su se 
zborovi i orkestar koji su pod 
ravnanjem Nikole Bašića sa do­
sta uspjeha izveli djela domaćih 
i stranih kompozitora. Najprije 
je nastupio dječji, a onda pionir­
ski zbor i orkestar. Na kraju 
priredbe zajednički su nastupili 
oba zbora koji su uz pratnju 
orkestra otpjevali nekoliko .pje­
sama iz N arodnoosJoboddlaćke 
borbe. Ovaj uspješan nastup -uče­
nika Muzičke škole u Šibeniku 
pratilo je nekoliko stotina rodi­
telja učenika i drugih građana.

iprosto za pohvalu, A što se rado­
va tiče sve su to manje-više in­
teresantni napisi, pdisamd lako, 
simpatično, drago, pa ft zrelo. 
Zrelo, naravno, za njihov uzrast, 
za godine autora tih mnogih pje­
sama i proznih sastava*

Tematika radova je različita. 
Mladi autori pišu o: majkama, 
krovovima, opasnim) igrama, plo­
čnicima, o životu u svom slobod­
nom gradu, grobu neznanog ju­
naka, suncu, odmoru, jeseni, ra­
đanju noć:, životu naših iseljeni­
ka u tuđini, o svojim utiscima 'a 
gledanih kazališnih predstava, o 
tajanstvenim zrakama, moru, — 
1 o mnogim dinugUm stvarima, 

Nema u tim .pjesmama nikakvi 
zavrzlama, sve je jednostavno 
u pozitivnom smislu riječi, dječji 
drago, više nego simpatična 

lako :bd mnoge pjesmice i proz­
na radovi zaslužiti da ih na ovo­
me mjestu navedemo, zbog ogra­
ničenosti prostora citirat. ćemo 
samo jednu pjesmu Petra Klari- 
6a, učenika VIH b razreda, keja 
ima naslov

SAN
Bijeli oblak a plave visine, 
a ja  sanjam, sanjam alatko.
Sam san. Nikoga nema u  blizini, 
a ja sanjam, sanjam slatko.

Zemlja, evo u zlatu sunčevom 
se kupa.
Šuti šuma i odiše mirom. 
Moje srce od ushita lupa,
I pjeva nježno ko .pjevač $ 
lirom.



Jadrija uoči sezone
KINEMATOGRAFI

»TESLA«: jugoslavenska kinote­
ka prikazuje američki film 
»FRANKENŠTAJN«. (do 7. VI) 
Prem ijera talijanskog filma
»DUGA NOC 1943.« (8—13. VI) 

»20. APRILA«: prem ijera jugo­
slavensko - francuskog filma 
»OGRADA«, (do 10. VI) 
Prem ijera talijanskog filma
»SCANO BOA«. (11—15. VI)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 8. VI — II narodna — Ulica 

bratstva i jedinstva.
O d 9—15. VI — I naradna — U- 

lica Božidara Petramovdća.

Matični ured
ROĐENI

Senija, Božidara i Ivke Mari- 
nov; Tomislav, Štipana i Danice 
Bura; Darija, Mile i Božane Gu- 
lin; Goran, Krešimira i Marijice 
Protega; Nives, Krešimira i Anke 
Nikolac; Mil.ienko, Željka i Olge 
Bujaš; Snježana, Milinka i Kar- 
m ele Banjac; Eugen, Branimira 
.i M arije Turčinov; Rad osla v, 
-Jandrije i M arije Lalić; Dragan, 
M arka i Ane Kulazo; Radojka, 
Paške i Janje Vuikšić; Ana, Ći- 
rila  i Perine Antunac; Tatjana, 
Mirke i M arije Čaleta; Darko. 
Pave i Anke Aras; Martina, Ma­
ri nov Svetinke; Zoran, Jovana i 
Roke Galić; Davor, Drage i Ike 
Svračak; Zoran, Branka i M irja­
ne Braar; Dragan, Mile i Milke 
Juras; Marija, Ive i Anke Balin; 
Neven, Jose i Kate Livaić; Zla- 
tko, Milivoja i Liube Jugov; N a-' 
tko, Živka i Ljubice Grublšić; 
Neven, Vicka i Sibirije R oca;,i 
Branko, Bar išla va i Gojislave 
Bašić

VJENČANI
Gulin Mirko, električar — Ća- 

pin Tonković Danica, službenik
UMRLI

t.
Ivas Nikola pok. Paške, star 59 

.godina; Junaković Ivo pok. Jere, 
sta r  60 godina; Bujaš Miljenko 
*Želj<kov, star 1 dan; Vikari o Re- 
d ina  rođena Cinotti, stara 72 go­
d in e ; Kmetovič M arija (pok. Ni­
kole, stara 50 godina i Relja Mil- 
ka rođena Fakčević, stara  67 

:godina.

Kad i službeno otpočne ku­
pališna sezona i kada prvi put 
nakon dugih mjeseci ponovo 
uvijek tražiti nešto novo, čega 
prošlog ljeta nije bilo. Naši su 
komentari tada obično ozbiljni 
•dođemo na J  đriju, skl ma smo 
i »stručni«. Pojavljujemo se u 
ulozi kupača — kritičara, što 
nije ni malo neslavnije od ulo­
ge kritičara domaćeg filma. U- 
sporedba je možda slučajna, ali 
i|cak stanovite asocijaci e se 
nameću same od sebe, ako ni­
šta drogo, a ono radi načina, 
kako se pristupa jednoj i dra­
goj kritici!

No, da se ovo ne pretvori u 
nekakvo m eđitiranje i »filozo­
firanje« (kritičara), bolje od- 
m h  preJi stvar.

Prvo, ako će itko s radošću 
dočekati otvaranje Jadrije, on­
da će to, bez sumnje, biti djeca. 
Jer za njih  se zaista gradi oni 
će imati nova igrališta, nove 
fuređa.e, ljulj aške, tobogane i 
ostalo-, sve obojeno sježim ži­
vim  bojama, j
Istina, djeca još nemaju pose­
bno kupalište, ali u najbližoj 
budućnosti ona će sigurno poti­
snuti odrasle bar sa jednog 
mjesta na Jadriji. Za sada će 
međutim, oni i dalje zauzimati 
samo onih nekoliko metara 
m ora u pličini pred kabinama.

i--.-"- '

U tome ih sigurno neće sprije­
čiti ni česte ragbi utakmice . . jj

Ruku na srce, ali Jadrija ni­
je stvorena samo za djecu.

Koliko će odrasli biti oduše­
vljeni tim dječjim novostima, 
to je odvojeno pitanje, kao što 
je odvojeno ipatanje i Činjenica, 
da »stare« porušene kabine ni­
su našle dopunu na drugom 
mjestu. Naravno, ako ispusti­
mo iz vida tričav podatak da 
novoizrasle vikendice (iako ne 
kao gljive poslije kiše) neće 
moči koristiti obični smrtnici. 
Jer, imati vikend kućice na Ja­
driji pod san.arskim šumom 
borova, nije zaista mala stvar 
— ni mali izdaci . . .
No, ništa zato. Zatvoreni pro­

stor na Jadriji i nije ono naj­
hitnije. Ti, kako se u turizmu 
stručno kaže »smještajni kapa­
citet đ t a t  su ono sekundarno, 
je r mi imamo p rije * svega du­
boko pl^vo more radi kojeg 
smo uvijek i dolazili, te obilnu 
hladovinu u borovim šumica­
ma. Treba ih samo načičkati 
»luft-mađracima«, koji su xupra 
vo stigli u jednu (prodavaonicu 
i č i e  su cijene ravne prošlogo­
dišnjima!

Sezona dakle, može početi i 
svi će, nadamo se, biti zado­
voljni . . .

-  J C -

Montažna vikend kućica od aluminija

Cijene na tržištu u padu
OBAVIJEST

Odjel unutrašnjih poslova NO 
ko tara  Siben’k predaje osobni au­
tomobil m arke »Zastava« 1400 
BJ, 5 sjedala, 63 KS, te  osobni 
automobil - marite &Yeep Willys« 
.unfverzal sa 4 sjedala, 60 KS. 
O ba automobila nailaze se u po­
lovnom  strnjiu. Cijena povoljna.

Zainteresirani maglu se obratit: 
u sobi 107 ovog Odjela d to sva­
kog dana od 7—14 sati.

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE ŠIVAĆA MAŠINA 

— kabinet m arke »Dćsta«. Za 
informacije obratit: se: Borisa 
Kidiriča 86 prizemno.

Prema podacima u trgovačkom 
poduzeću »Plavima« cijene na 
gradskoj tržnici pokazuju tenden­
ciju opadanja. To je  naročito 
zapaženo posljednjih. os:m  dana.

"PRODAJE SE JEDAN CETVE- 
ROSOBNI STAN uz povoljne 
uvjete. Za infonmaicijie obratiti 
se  Mariji Mat.16, Zadarska 67 
prizemno.

JAVNA ZAHVALA
Prigodom sm rti moje drage i 

nezaboravne supruge
MARKOVIC MILICE 

rod. POTURICA
želim da se ovim putem najto ­
p lije  zahvalim dru Nikoli Ivano-' 
viču, primarijusu internog odje­
la, te dru Mirku Zaninoviću, ko­
ji se neumorno zalagao da spasi 

iživot mile pokojnice, a u njenim 
zadnjim  časovima nastojao da 
jo j  olakša bolove. Također se za­
hvaljujem-' ostalom liječničkom, 
medicinskom i pomoćnom oso­
blju  internog odjela Il-a  bolnice 
u  Šibeniku na velikoj pažnji ko­
j u  su pokazali prem a pokojnici 
u toku njena liječenja.

Posebno se srdačno zahvalju­
je m  mojim dragim Zlarimjani- 
ma, te ostalim prijateljim a i 
znancima, koji su nam u svakoj 
prilici bili na usluzi, kao i svima 
onim a koji su mi izrazili sauče- 
šće, odar okitili cvijećem i ispra­
t i l i  je  do vječnog počivališta.

Ožalošćeni suprug 
JERKO MARKOVIC

SAOBRAĆAJNA NESREĆA
U Ulici Borisa Kidriča kod 

zgrade br. 86 dogodila se u ned­
jelju 4. o. m. saobraćajna nesre­
ća u kojoj je  teže povrijeđena 
15 godišnja Ankica Grubišić Ivi­
na, učenica iz Šibenika. Na nju 
je  iz dosad- neutvrđenih uzroka 
naletio motorkotač s upravljačem 
I. V. Saobraćajni organi poveli 
su izvide da bi ustanovili prave 
uzroke ove nesreće. Ozlijeđena 
Grubišić prema obavještenjima 
iz šibenske bolnice nalazi se van 
životne opasnosti. Vozač je  lakše 
povrijeđen.

UHVAĆEN OPASNI 
PROVALNIK

U toku mjeseca svibnja ove 
godine izvršeno je nekoliko pro­
valnih krađa u  Jađrtovcu, Gre- 
baštici, Vrpolju i Ražin ama, gdje 
je  pojedinim mještanima priči­
njena oveća m aterijalna šteta. 
Nakon što su bili obaviješteni, 
organi Odjela za unutrašnje po­
slove kotara vršili su traganje za 
nepoznatim počiniteljem. Za sve­
ga nekoliko dana oni su uspjeli 
otkriti kradljivca u 28-godišniem 
Momčilu Pekiću za  koga je  u tvr­
đeno da je zbog istih djela bio 
ran ije  više ipu-ta. osuđivan.

ZAHVALA
Povodom teškog gubitka koji 

nas je zadesio smrću naše drage 
supruge i majke

MILKE RELJA
izražavamo duboku zahvalnost 
dru Josipu Pazinu, koji je odmah 
došao da pruži pomoć, te  podu­
zećima »Tehnomaterijal« i »Grad 
ski magazin«, rođacima, susjedi­
ma, prijateljim a i znancima i 
svim onima koji su položili vi­
jence, izrazili saučešće i ispratili 
nezaboravnu pokojnicu na vječno 
počivalište.

O ž a l o š ć e n i :  
suprug MILAN i kćer VOJNA

Cijene su gotovo svim proizvodn­
im. snižene za oko 20 posto. Sli­
jeđenih dana očekuje se daljnje 
sniženje cijena. Socijalistički 
sektor i indivrkiroalna pror.zvođa- 
čd nuđliM sra krum pir po 50 dina­
ra toilogr.-m, kupus 90, grašak 
120, crveni luk' 95, bijelč luk 
140, salatu 80, komune 230, treš- 
n e  100, jaja 24 dinara komad, 
itđ.

Na ribarnici su dopremljene 
veće količine plave a ostale ri­
be. Rr'bairti i zadruge nudili su 
potrošačima ribu po nešto po­
vod j.rijim cijenama. Skuše su se 
.prodavale -po 500 dinara kilo­
gram, lokarde 300. cipli 500, raž 
300, hobotnica 100, ugori 450, 
brokva 120, '©gurlje 450, srdela 
200, struni 200, atd.

POVEĆAN ULOV RIBE
Ribari šibenskog područja za­

bilježili su dobar , ulov r  jbe u 
toku mjeseca svibnja ove godi­
ne. Prema prodanim količinama 
na šibenskoj ribarnici ulov ribe 
b.’o je  gotovo dvostruko ve:»i u 
svibnju nego!: u  travnju. Ukupne 
količine prodane ribe u svibnju 
iznose preko 31 tisuću, a u trov- 
n :u blizu 17 tisuća kilograma.

Gostovanje vokalnog 
zbora iz Prijedora
U nedjelju će se u  Narodnom 

kazalištu po prvi pat predstavi ta 
šibensk j publici vok: Ini zbo-r 
radničkog - <um;etričkog društva 
»Mladen Stojanović« iz Pri/*đoa:ei. 
Ovo društvo nastupit će sa zbo­
rom, orkestrom, solistima i fol­
klorom. Ovu priredbu organizira 
Šibensko »Kolo«, koje će' uzvra*- 
t'ti gostovanje Prijedorčamima u 
toku ovog mjeseca. Predviđa se 
da će »Kolo« nastupiti u  Frije- 
dofnu 22. o. m. n-lkon završetka 
savezne smotre amaterskih zbo­
rova u Mariboru.
'masamig——»»«—

Novo u trgovač­
kim radnjama
U prodavaonici »Slavonije« u- 

pravo su stigli ljetna odr/ela izra­
đena od bnlcm-svale. Ođrjeia ima 
u raznim bojama, a  cijene .im sa 
•kreću od 8430 do 9825 đfnara.- U 
'istoj prodavaonici -mogu sa n "ba­
viti i ve?tm»a prikladna i Ukusna 
m uška odi ela za proljeve đ ljeto, 
G ijem : 16.000 do 24.720 dl’ri-ara. 
Također se mogu dobiti i ljetne 
košulje -kratkih rukava od zefira 
i p^peVjna uz cijenu od 1950 do 

,2560 dinara.

Potražnja ljetne obuće iz đ?ma 
u dan je sve veća. U prodavaoni­
ci cipela »Petar Veieb't« strigia je 
pošiljka raznih muških, ženskih i 
d iečjdh sandala. Muške sandale 
sto 'e  od 2105 do 35126 di nara, 
ženske od 2211 do 3090 dinarai, a 
dječje sandale mogu se nabaviti 
po cijena od 2S32 dr*n"ra.

* * *
U prodavaonici br. 7 trgovač­

kog -poduzeća »Komat« ima m o  
denmJh i praktičnih kuhinja. Te 
takozvane viseće kuhinje stoje 
716.0*00 dinara. U ovoj prodavaoni­
ci primjećuje se a -ukusne ležatj- 
ke, s veoma čvrsitm višebojnim 
platnom. Jedan kom?id stoji 2000 
diinara. Novim foteljama je cije­
na 114.500 dinara.

• * *
M a tori jala * n ajraznovinsn:. 4i(h de­

sena, namijenjeni šivanju žen­
skih ljetnih hailjfma, mogu se na­
baviti .u gotovo svim prodavaoni­
cama poduzeća »TeP.ts.til«.

♦ * *
Knjižara »Naprijed« je -nabavi­

la jako prikladne pisaće mašine 
marite- »To-ps«, koje se mogiu 
đobiiti uz cijenu od 53.00*0 idnanara. 
U istoj prodava crnici zapaženi su 
fotografski aparati jrp"nsko mar- 
»ke »Jašilka 'kaanpis«, koji stoje 
45.000 dinara.

VOZE BEZ DOZVOLE
Organi javnog reda veoma se 

često susreću s  vc<zai!fma koji ne­
ma ju  dozvola za vožnju. Kao tak­
vi oni su stalan izvor mogućno­
sti pnčmetniih nesreća. Pored 
njih većima je  česta *»praksa« 
prebrza vožnja. To se naročito 
može osvetiti na Vanjskom, 
gdje je promet najveći, a moguć­
nost mlmcrilaiska doista skučena. 
Zbog tih prekršaja pred sucem 
za prekršaje svakodnevno se nar 
laže »ljubitelji nepropisnih brzi­
na«, I, naravno, bivaju kažnjava­
ni. Za sada visina kazne za nave­
dene prijestupe aizmuctrii 5.0*00 d> 
nara. Uskoro će se ta j iznos po­
većati.

Proslava Dana škole 
u Gimnaziji

. Svečanoj proslavi Dana škole^ju  je izveden Nazcrov »Titov — 
u šibenskoj Gimnaziji prisustvo- naprijed« u scenskoj postavi prof. 
veo je, pored ostalih uzvanika, i 
predsjednik NO općine iinž. Zvo­
nimir Jurišttć.

Prcsiava ;,e počela zajedničkom 
sjedm'com Školskog odbora, Na­
stavničkog vi 'eća i Komiteta Na­
rodne cmlađime, koju je otvorio 
predsjednik školskog odbora Ivo 
Rrmljak. Tom prilikom je direk­
tor prof. Ivo Livaković pročitao 
prigodni referat a zatim je jed* 
noglasno -usvojen prijedlog da se 
Gimnazija nazove imenom naro- 
đn :ig heroja »Mira Vdšića«, biv-. 
šeg učenika ove škole i istaknu­
tog rukoivad::oca SKOJ-a ko.’i je 
pog'nuo u narc-dnoosLcibodnlaćkoj 
borbi.
.Svečam-cst je nastavljena pniired- 

•bcm u Plavoj dvorani škole za 
učenike i 'uzvanike. Referat o ži- 
votn m  .putu druga Tita pročitala, 
je učenica Zagorka Petrić, a na­
kon tega su podijeljene nagrade 
zaslužnim učen'cima završnih ra­
zreda. Prilikom saopćenja odluke 
o prijedlogu za dme škole -učeni­
cima je  pročitana biografija na­
rednog heroja M:ra  Vrlšića.

U kulturno - umjetn’čkcm di­
jelu programa nastupio je mješo­
viti pjevački zbor Učiteljske ško­
le i Gimnazije pod vodstvom 
maestra Stanka Vili čiča.

U izvođenju iklavirsk’h tačaka 
sudjelovali su učenice Stanka Li- 
pbvić i Arinka Mazaldn. Na kra

BreŠana. Sudjelovali su učenici 
Zoran Markovdć, Marijana Fu- 
ček, Zorajda Runjdć d Nada Ko- 
kić.

U okviru proslave, u foajeu 
Narodnog kazališta otvorena j6 
izložba likovne grupe Gimnazije.

Sportski dro programa b ’o  je 
ispunjen n a t;ec"in'i:ma učenika 
GJmn.azajo i Eikcmcmske škole u 
odbojci, košarci, malom nogome­
tu, streljaštvu i šahu.

Proslava Dana škole završena 
jo intimnem zabavom učenika 
Gimnazije d Ekonrmsike škole.

PRIJESTUPI I KAZNE
100.090 DINARA KAZNE Z*50G 

NEOVLAŠTENOG KRCMA- 
RENJA

Krčmarenje — necvlašteno pro­
davanje vina u  stanovima — nije 
tako rijetka pojava u  našem 
građiu. Nije rijetka, ali nd‘e  ni 
legalna, pa je zato ta  r:bo ta i 
kažnjiva. Da je zb ija  tako uvje­
rilo se cviih dama i nek-oTko na­
ših građana. T ko ie zbog nedo- 
zvojjenog krčmarertja sudac za 
pnakršae NO opčine kaznio To­
mu Viljca s  1;0*0.099 dinara, a . 
Antu i Ljubu Višnjdća sa  20.000 
odnosno 50'.000 d,?nara. Ta visoka 
novčana k^zna valjda će »opa­
metiti« pcmemite.

O n a š e m  ug ledu  
i ponosu  je riječ...

Stigla nam je  turistička sezona, a s njom i neke negativne 
pojave. Pojave koje su najčešće takvog karaktera da vrijeđaju 
ponos i dostojanstvo naših ljudi.

Dolaze nam turisti. Dolaze iz raznih krajeva svijeta, s ra ­
znim ciljpvima, a možda i zadacima. Jedni da vide ljepote naše 
zemlje, da iskoriste gostoprimstvo naših ljudi. Drugi da još više 
saznaju o našoj zemlji. Onih trećih ima najmanje, ali ih ipak 
ima. To su oni koji dolaze da ponešto »ulove«.

Protiv turista nema niko ništa.
Jos m anje protiv turizma. Ali . . .
Bit će opat onog ponižavajućeg klanjanja strancima od 

nekih naših kelnera. Za dublji poklon dobit će manji bakšiš nego 
od domaćih turista, • bakšiš kojeg oni žmurećki primaju i pored 
servisa. No za to -smo krivi i mi koji im dajemo.

Bit će opet raznoraznog fotografiranja . . .
Bit će sklapanja poznanstva čija je  deviza: »ti meaii paket, 

ja  tebi moj obraz . . . dostojanstvo . . .
Bit će . . .
I sve se to događa oko nas, pred našim očima. Ponekad 

znamo i da zažmirimo. A morali bi vidjeti sve to, uticati da tih 
pojava bude što manje.

Jer, radi se o našem ugledu.
* * *

Turistička sezona: 1962.
Mjesto radnje: Gradski park.

, Akteri: Jedan stranac s ifioto-lajciaratam i grupa dječaka 
od 10—15 godina.

Dogodilo se ovih dana.
Stranac s foto-aparatom baci u fontanu, u vodu komad 

novca od 50 dinara. Dječaci, onako u  odijelima, skaču u vodu — 
galame — tko će prvi — Stranacje to ponovio nekoliko puta. Ali, 
bilo je i pasivnih dječaka.* Trebalo je  zagolicati i njihovu maštu. 
Kamen uvijen u novčanicu od hiljadu dinara bućn-u u vodu. Za 
tren oka zapjenušala se voda . . . Samo je jedan od dječaka plju- 
cnuo kroz zube i, udaljio se. Za njim su pošli još neki. Strancu 
je ovo sve bilo smiješno, mnogo smiješno . . . Snimak za uspo­
menu . . .

A sjećamo se još slučaja kada je  prije gođinu-dvdje jedna 
grupa naših ljudi n a  rivi ljutite (pogazila šaku bačenih cigareta 
s jednog broda, koji je sitajao uz obalu. Stranac što je  bacio ciga­
rete, uzalud je držao »otkočen« foito-aparat . . . Nije ponio mnogo 
željeni snimak. Mislio je  da će se naši ljudi pobiti oko cigareta! 
Bijednik! I mnogo sličnih slučajeva je  bilo gdje su se naši ljudi 
ponijeli onako kako to i dolikuje.

Koliko će ovakvih slučajeva, kao što je  ovaj u .parku, i 
njima sličnih biti ovog ljeta. To mnogo zavisi i od nas, od našeg 
utocaja.

M. Kurilov

„Dalekovidan kritičar"

— Zaista, druže, moramo povesti energičnu borbu 
protiv negativnih pojava u onoj ustanovi preko puta!?



„Tekstilac" iz Zadra 
prvak Dalmacije

Na zasjedanju uprave Dalma­
tinske zone, kote je održano pro­
šlog t.edma u Šibeniku, nije u- 
svojena odluka Takmičarske ko­
misije koja je susret između 
»Tekstilca.« i »Jadrana« odigran 
u Zadiru poništila na žafflbu »Jo- 
drana« iz K šte l Sućuirca. Prema 
tome ovaj susret registriran je za 
3:0 rezultatom koji je postignut 
na zelenom polju. »Tdkstiiac« iz 
Zadra postao e prvak Dalmatin­
ske zone i stekao praivo da kao 
preist'ivnik Dalmaoi1 e sud jelu e 
u kvali fikacijama za ulaz k u II 
saveznu ligu. On će se natjecati 
u. grupi sa »Istrom« iz Bule i 
»Segestcm« iz Siska.

U obrazloženju odluke uprave 
Dalmatinske zone navodi se da je 
utakmica odigrana u Zadru pod 
n irmailnim. okolnostima i da nije 
bilo razloga za suspenziju za­
darskog igrališta. Dalje se kon­
statiralo da je igrač »Jadrana« 
glavni krivac što je nakon zavr­
šetka susreta došlo do nereda. 
Također je preporučeno Ncigo-J 
metncm podsavezu Zadar da po­
vede disciplinska postupak pro­
tiv člana ovog foruma Vrčića.

Iz m e d ic in e

Kako treba ljetovati

Konačna tablica
Tekstilac
Jadran
DoSk

4 3 0 1 13:4 6 
4 2 11 9:7 5 
4 0 1 3 3:14 1

Ospie h BerKa u Koprivnici
Vladan Borić, član Šahovskog 

■kluba »Željezničar« z Knina, 
kao predstavnik našeg kotara., u- 
spješno je  sud.elovao na polufi­
nalnom prvenstvu Hrvatske koje 
je od 16. do 20. maja održano u 
Kcpnivndoi.

On je u jakoj konkurenciji ko­
tarskih pirv ka podijelio 3., 4. i 
S. m.esto iza pobjednika turnira 
u Koprivnici, majstorskih kandi­
data Katdća i Bekavca, članova

KNINSKI »FIŠER« NA PIO­
NIRSKOM PRVENSTVU 
HRVATSKE
P'onir Zvonko Laća učenik 8. 

razreda Osnovne škole u Kninu, 
član ŠK »Željezničar«, prijavljen 
je cd svog kluba za učešće na 
pionirskom prvenstvu Hrvatske 
ko e će se održati u drugoj polo­
vici juna u istarskom m esfcu 
Medu limu. Na ovcrn prvenstvu 
sudjelovat će .pet pionira iz Za­
greb’. i prvaci kotareva gd'.e je 
prvenstvo održano.
. Eto prilike da se kninski »FS- 
Šer«, krik© malog Laču popularno 
zovu, afirmira na ovako značaj­
nom takmičenju s najboljim pio­
nirima šahistima iz naše repu­
blike. <im)

ŠK »Jugovmil« iz Kaštel Sućurca 
koji su podijel'li prvo mjesto, o- 
svo ivši po 9 toodova.

Samo sa pola poena manje, tj. 
sa 8,5 tocdova Butorac (Slarvon- 
sCci Brod), Berić (Knin-Šibenik) 
i Macdiuš (Karlovac) zauzeli 3. do 
5. mjesta.

Betrić je u konkurenciji od 14 
igrača ostavio iza sebe Lednća, 
majstorskog kandidata iz Vinko­
vaca, te mncge igrače prve i dru­
ge kategorije.

Osim ovog usp'ehai, Berić je 
pcsli'e dugo godina ponovo ste­
kao prvu kategoriju.

Prva tr t ic a  igrača s ovog tur­
nira sud elovat će u f'nalu pr­
venstva Hrvatske koje će se. igra­
ti u Zagrebu jula mjeseca. Pravo 
sudjelovanja ima'u Kačič, Beka- 
vac i Butorac, dok će pitanje u- 
češća Berića rješavati "Šahovski 
savez Hrvćitske.

VesfaCko 
prvenstvo 
Jadrana u 
Šibeniku

U Šibeniku se u nedjelju 10. 
o. m. održava prvenstvo Jadrana 
u veslan ju na kojem će odstupiti 
veslački klubovi iz Pule, Rijeke, 
Zadra, Splita, Vele Luke i Šibe­
nika. Takmičenje će se održati 
u kategoriji seniora, juniora i 
podmlatka. Naročito interesantnc 
trke vodit će se između čamaca 
splitskog »Mornara« i šibenske 
»Krke«, koja će nastojati obra­
niti prošlogodišnji naslov prvaka 
u seniorskim disciplinama.

JOŠ JEDNA POBJEDA 
ŠAHISTA »ŽELJEZNIČARA«
Povodim proslave Dana mla­

dosti održan je šahovski susret 
između šahista »Žel ezndć ira« i 
šahista garnizona Knin. Pobije­
dili! su članovi »Željezničara«, 
ko d su agr^M .bez Berača i Nova- 
kovića, s rezultatom 6,5:3,5.

DRNIŠ BEZ SPORTSKOG 
PROGRAMA

Predam već treća nedjelja, a Dr­
niš ostaje bez sportskog progra­
ma. Neispunjena očekivanja za­
nesenih navijača., ko j su svoj 
DOŠK već vfld.eM kao prvrjkia 
Dalmat'nske zone i velikog kan­
didata za ulazak u II ligu, ne bi 
trebalo da paralizira sportski ži­
vot u Dm'šu. Ovaj predah u nogo­
metnom takmičenju mogao bij se 
vrlo dobro iskoristili za održa­
vanje sportskih igara radnih ko­
lektiva .koje su uvijek pobuđiva­
le interes 1 oku.pl jale svoju pu­
bliku. To vrijeme bi se moglo 
iskoristi ta i za popularizaciju ne­
ke manje proširene sportske gra­
ne, odbojke recimo, koja ne tra­
ži veliki teren 4 mnoeo igraća, 
skupe rekviz'te. Sportska takmi­
čenja omladinskih aktiva, u pr­
vom redu onom sa' sela, došla bi 
k:o osvježen ja i podstrek mla­
dima na tem polju, (c)

Problemi prihvata 
vozila

S obzirom da će već u tokiu 
mjeseca srpnja ove godine biti 
dovršena i puštena u saobraćaj 
jadranska magistrala od Pakcšta- 
na do Martimske, u Šibeniku se 
rješavaju problemi prihvata ve­
likog bro.a motornih vozila. Po­
sebne teškoće iskrsavaju u prije­
vozu vozala na potezu Mortdnska 
— Dolac, te u »uskom grlu« sao­
braćaja u predjelu Vanjski.

Sto se tiče prolaza jadranske 
magistrale kroz Šibenik, od nad­
ležnih faktora se doznaje da će 
dionica ove ceste prolazit: iza 
gradskih tvrđava i gimnazije do 
sv. Mare, a odatle će trasa skre­

nuti u ipravou Brodarice i mostom 
dalje prema Grebašticd. Radovi 
bi trebali započeti još u ovoj go­
dini.

VIŠE DOMAĆIH NEGO 
STRANIH GOSTIJU
U proteklom mieseau u ugosti- 

teljskm objektima poduzeća 
»J'jdir. j.2'« boravilo je više doma­
ćih negoli stranih gosti iu. U ho­
telima »Jadran« i »Krka« regi­
strirano je 638 domaćih i 446 
stranih turista i  to pretežnim di­
jelom iz Zapadne Njemačke, 
Austrče, Holamdiije, Engleske, 
Švicarske, Francuske Kanade.

Približavaju se ljetni dani i 
godišnji odmor kada ljudi raz­
mišlja u i rješavaju kako će ga 
najljepše i najbolje provesti. Ne­
ki će otići na more, drugi ii pla­
nine, u banju dild na selo, a neka 
će ostati kod svoje kuće. Za sve 
njih je problem što treba činiti 
da bi ljetovanje bilo prijatno i da 
bi se najbolje iskoristilo za zdra­
vlje.

Fmije izvesmog vremena zdra­
va osoba srednjih godina,, koja 
cijele godine radi u kancelariji, 
upitala je ljekara što cn misli 
kako je, sa medicinskog gledi­
šta/ najbolje provesti godišnji 
odmor. »U pješačenju«, glasio je 
odgovor. »Zar još i danas pješa- 
ćiti« ? — začudio se službenik. »Ne 
zar i danas, nego baš danas«, nagla­
sio je ljekar. I zaista, u današnjim 
uvjetima života, kada ljudi toliko 
vremena provedu u zatvorenim 
prostorijama, s  edeči ili stote i, 
po kancelarijama, radionicama i 
f ibn'kama, bez dovoljno kreta­
nja, nameće se neophodna potre­
ba — koju organizam sam traži 
— za čstim morski Lm i planin­
skim zrifc m, a naročito za kre- 
tan cm. Zbog toga svake nedjelje 
u mnogim velikim gradovima 
kao ida nastane seoba narodai; 
svako hita svim prevažnim sred­
stvima ili pješice, da što prije

OMLADINA REMONTA 
IZVELA »VLAST« B. NUŠlCA
Vrijedna dramska sekcija re­

men trn zavoda »Velimir Škor- 
ipt'k« dala je ovi/h dana prvu 
predstavu, jelnočimke poznatog 
et rog srpskog komediograf a Bra- 
nislava Nušića »Vlast«. Mladi’ a- 
miteri veoma au mnogo rad'li na 
postavljan u tog komad \  Re- 
diateljsku postavku tog djela imao 
je mladi, ali talentirani Andrija 
Lale, a  uloge su tumačili: Jovica 
Knez, Ante Jurte, F.rane Ninić, 
J  oso Jurković, Marija Dušković, 
Olga Mbčirčndć, Josipa Bara i 
Karmela Zsrnariin. To je druga 
dramska predstava koju su ovi 
mladi glumci-amaiteri dali u pos­
ljednju godinu dana. S tim ko­
madam i još nek'm drugim krat- 
ikfm stvarima, kao sodo i grupnim 
pjesmama i recitacijama, dram­
ska sekcija Rementrnog zavoda 
■namjerava posjetiti i neka obliž­
nja mjesta.

Žena i dom

Bluza-praktični 
dio garderobe
Mnoge se žene osjećaju naj­

bolje obučene kad trna u na sebi 
■bluzu i suknju. To je ražumljivo, 
jer uz jednu suknju možemo 1- 
mati više bluza i za svaku pri­
godu. Ovogodišnje bluze, iako su 
uglavnom jednostavne, nose novo 
obiljež e  tj. ženstvenije su. Iako 
se još uvijek nose i Š'rcke blu­
ze, uglavnom ovogodišnje bluze 
imajiu malo naznačen struk, 
mnoge imaju V izrez, idi ' su uz 
vrat ali bez ogrlice, itd. Ove su 
g'đf rne vrlo modeme i majice- 
puloverd iz konca odnosno umjet­
nih Vlakana, i to ne s n o  za 
sport već i za druge prilike. U- 
glavnom su jednostavne sa oblim 
ili V izrezom.

Bluze mažemo izraditi iz razli­
čitih materijala, jednobojnih i 
šarenih šifooa, šantumga, musH- 
na, čipka, itd. U stvari najviše 
nosimo p amučne bluze koje su u- 

V jek  li'.epe i praktične, jer se 
lsiko peru i glačaju. Pravimo ih 
iz jednobojnih i šarenih materi­
jala, a krojimo ih tako da nam 
budu praktične za rad. Prošle 
smo. godine mnogo nos'li široke 
bluze, ravno krojene s muškim 
ogrlicama, koje su često ‘bile 
slične kapurtićčma. Takvu bluzu 
možemo prepraviti tako da joj 
izvadimo ogrlicu i uredimo uz 
vrat, te malo naznačimo struk (i 
to na bočnim šavovima i ne s u- 
šioiima) i dobit ćemo »novu mo­
dernu« bluzicu.

Važno kod tega jest da znamo 
izabrati kakva nam je bluza oo- 
trebna odnosno odgovara za po­
jedinu priliku, te uz kakvu suk­
nju. Najvažnije je da su nam bo­
je suknie i bluze skladne. Npr. 
uz sportsku suknju 'od  tweeda 
ili kockastog materijala nosimo 
•uvijek .Muzu iz jednobojnog Sifo­
na ili slične tkanine u boji koja 
odgovara sukn ji. Uz jednobojnu 
vunenu suknju možemo obuči ša­
renu b'iuzu z musdunn, naravno 
u bojama. Bluza i suknja ■ mogu 
biti i iste boje, ili u dvije razli­
čite mianse iste boje.

Da se uvjerimo i u praktičnu 
stranu bluza, s.etdmo se da za 
njih nema godišnjeg doba. Mo­
žda ćemo koju s .malo većim izre­
zom nositi više ljeti, a drugu ma­
lo puni u  zimi, al: uglavnom no­
simo je kroz cijelu godinu, sa 
suknjama, hlačama i hlačicama. 
Bluza n m ponekad može poslu­
žiti čak i kao kaputić. Prema to­
me vidimo da je bluza važan i 
praktični dio naše garderobe.

Obavijest
»SIPAD« — stovarište građe u 

. Šibeniku obavješćute cij. potro­
šače da ima na prodaju buko­
ve, jelove u borove građe raznih 
dimenzija kao i šper-ploča, 
Izdavanje se vrši svakog dana od 
6 do 16 h. Cijene tekuće.

izađe iz grada, da bude u polju, 
na čistom zraku, da pješaci mir­
no a bezbrižno, da ne čuje grad­
sku vrevu, da ne sluša brujanje 
motora ili telefonsko zvonce, da 
odmori svoja čula d svo.e živ­
ce . . , .

Pješačenje ljekar danas prepo­
ručuje iz više razloga. Prije sve­
ga ono pruža na pumije duševno 
olm.ranje. Pri hodanju ' čovjek 
ima vremena da doživljava pri­
rodu, da zapazi ljepota planina, 
da se divi cvijeću, da uživa u 
cvrkutanju ptica. Pri pješačenju 
radi veći broj mišića i zbog toga 
je krvotok u tijelu, življi, promet 
materije bolji, zbog čega se apetit 
popravlja i opće raspoloženje je 
bolje. Ono što je pni hod nju 
dobro, to je što se tako može pre­
ma uzrasitu, zdravstvenom i dru­
štvenom stanju, da podesi k  too 
će ga izvoditi.

Postavlja se pitanje: pa kada 
je p ešačenje tj. kretanje, danas 
njem čovjeku toliko potrebno i 
korisno kada to svako može čini­
ti, zašto s ono mali broj, a mož­
da svakim dan cm sve manja 
broj pješači. Zašto je ono, za 
naše današnje prilike i navike, 
nesavremeno, nemoderno, pa 
čak i neprijatno jer zahtijeva Iz­
vjestan napor. Prije svega lakše 
je 1 brže prelaziti kilometre koli­
ma; rsim toga strast savremenog 
Čovjeka da za što kraće vrijeme 
što više vidi i doziv', da os.eti 
»dah brzine«, da stalno nešto 
mijien.a, da mu samo — ne daj 
bože — ne bude dosadno! Savre- 
men čovjek je razmažen d tjeles­
no i duhovno. A ta razmažen ost 
ide ha uštrb - itekako! njegovog 
zdravlja i njegovog živote.. Od 
ong.nizma se mara zahtijevati 
napor, ali na l ’etovanju onaj na­
por 'koji se od njega ne traži u 
svakidašnjem životu, tj. »promi­
jenjen« tjelesni napor, da b:‘ or­
ganizam ostao svjež i tijelo gipko 
da se a njemu ne taloži suvišna 
mast, da'prerana skleroza ne za­
hvati njegove krvne sudove, da 
mišići ne aitrofišiu, da ne nastane 
otežano disan’e i lupanje srca pri 
najm~n,em pokretu. Ne sauno 
pješačenje nego i gimnastika i 
isp.intovi, pa i najobičnije dječje

igre (leptanje, skakanje preko ko­
nopca, igranje šuige itd). korisni 
su za vrijeme godišnjeg odmora. 
»U svakom čovjeku živi dijete 
ko e hoće da se igra«, rekao je- 
Gete. Zašto onda to ne iskoristiti 
kada je korisno za zdravlje.

Sve v'še se odomać&rje ljetova­
nje u kampu. Ono je prijatno, za 
zdravlje korisno i jeftino. Samo i 
za korisno letcvanje u kampu 
treba znati da je najvažnije ži­
vjeti za to vrijeme u što manjem 
komforu, sa što manje rekvizita 
savremene civ ldzacije, što znači 
da rolio i gr moctan treba ostaviti 
kod kuće, a  ponijeti samo ono što 
;e neophodno za ličinu higijenu- 
Za boravak u kampu sa medi­
cinskog gledišta najvažnije je  
da u okol ni postoji zdrava vođa 
za piče tj. nezagađena klicama i 
drugim prijavštonama, da hrana 
bude umjerena ali dovoljna (na­
ročito crni kruh, mlijeko, sir, po­
vrće, voće) i da u okolini nema 
otrevn h zmd'a. Život u kampu 
treba da bude tako podešen da 
On bude i prijatan i koristan za 
zdravi e. Kada .bi se on mogao me­
dicinski da regulira, onda bi tre­
balo da raspored vremena u nje­
mu izgleda ovako: ustajanje u  
šest siti u jutru. Poslije umivunja,. 
g'mnastika na zraku, zatim pola 
sata P ešačenja, bosonog (korisno- 
za stopala!!) po travi i pijesku 
gdje ga ima. Doručak i kratak 
odmor, a zatd kupanje u moru, 
rijeci ali jezeru poslije čega naj­
više sat sunčan ja. Poslije tega 
odmor (č'tanje, ćaskanje) do ruč­
ka. Po ručku mali odmor, pa za­
tim .izlet., šetria (p’ešačen e) ili 
sport do 19 sati, 'kratak odmor f  
večera. Pcsldje večere ćaskanje- 
pjesma do 2H sat i spavanje. Na­
ravno, da je ovo s ’tno jedna še— 
ma za način života u 'kampu od 
kote se, prema prilikama, može 
odstupiti.

Oni Ikoji svoj godišnji odmor i 
ljetovanje provode na drugi na- 
čfn, (treba da teže da se za to vri­
jeme što više udalje od svakog: 
svak’dašnjeg načina života, da 
budu što češće d što duže na 
zraku i u p: kretu, a što d ’1 e od 
Magodati savremene civilizacdje- 

Dr L. S.

RADNIČKO SVEUČILIŠTE ŠIBENIK 
o b j a v l j  u j e

P r e d u p i s
IZVANREDNIH STUDENATA I GODINE PRAVNOG FA­
KULTETA U SPLITU U CENTAR ZA IZVANREDNI STU­
DIJ PRAVA PRI RADNIČKOM SVEUČILIŠTU ŠIBENIK

U svrhu pružanja organizirane pomoći izvanrednim 
studentima sa područja šibenskog kotara, koji će se u škol­
skoj godini 1962/63. upisati u i godina Pravnog fakulteta u 
Splitu, osnovat će se, ukoliko se ispune niže navedeni uvje­
ti, Centar za izvanredni stadij prava, koji će djelovati pri 
Radničkom sveučilištu Šibenik, a biti povezan sa Pravnim 
fakultetom u Splitu.

Fakultet bi za izvanredne studente preko Centra orga­
nizirao posebne oMike nastave (predavanja, konzultacije, po­
laganje ispita i kolokvija, i izrada testova, te davanje uputa 
za stadij). Navedenim obiicima obučavanja izvest će se 50% 
nastavnog gradiva od onoga koje se izvodi na fakultetu, a 
nastavu će izvoditi nastavnici fakulteta.

U v j e t  za upis u Centar jest da se svaki student 
ugovorom obaveže da će za nastavnu godinu 1962/63. uplatiti 
iznos od dinara 50.000 i to on lično ili privredna organizacija 
odnosno ustanova u kojoj je zaposlen.

Centar će biti osnovan ako se za ovaj predupis prijavi 
najmanje 50 studenata, i nakon toga će biti izvršen konačni 
upis.

Rok .predupisa je 20. VI zaključno, a vršit će se svakog 
dana od 8 do 14 sati u kancelariji Radničkog sveučilišta 
(Miminac 1.)

UPRAVNI ODBOR PODUZEĆA »BRODOSERVISA« iz Šibenika 

r a s p j s u j e

N a l  j e c a j
za slijedeća radna mjesta:

1. SEFA RAČUNOVODSTVA
2. TEHNIČKOG RUKOVODI 3CA
3. GLAVNOG KNJIGOVOĐU

Za radno mjesto pod 1. n, .trebala srednja stručna spre­
ma sa 5 god. staža na financijskim poslovima, ili n'ža spre­
ma sa 10 god. radnog staža na financijskim poslovima.

Za radno mjesto pod 2. p trebna srednja stručna sprema u 
zvan_u brodograđevnog tehničara ša 5 god. prakse u drvu.

Za radno mjesto pod 3. sred i a stručna sprema sa 2 godine 
radnog staža na financijskim pošlov ma, ili niža stručna 
sprema sa 8 godina staža na financijskim pcslov'ma.

Plače su određene Pravilnikom o raspodjeli osobnih doho­
daka poduzeća.

Pogled na Visovac


